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ÚVODNÍK

Svedok je ten, kto vie a môže dosvedčiť, 
ako sa čo udialo. V evanjeliu je jedným 
z takýchto svedkov Ján Krstiteľ, ktorého 
mnohí poznali. On svedčil o Ježišovi, keď 
zvolal: „Hľa, Boží Baránok, ktorý sníma 
hriech sveta. Toto je ten, o ktorom som 
hovoril: Po mne prichádza muž, ktorý je 
predo mnou, lebo bol prv ako ja. Ani ja 
som ho nepoznal, ale preto som prišiel 
a krstím vodou, aby sa on stal známym 
Izraelu.“ (Jn 1, 29-31)
Keď prví kresťania začali rozprávať ostat-
ným o Ježišovi, čo robil, čo hovoril, určite 
sa ich ľudia pýtali, odkiaľ to všetko majú. 
Odkiaľ to vedia? Počuli to na vlastné uši? 
Videli to na vlastné oči? A tak sa prví kres-
ťania odvolávali na svedkov, ktorými boli 
apoštoli a aj ďalší Ježišovi učeníci. Ich 
výpovede, samozrejme, aj napísali, ako 
napr. výpoveď Jána Krstiteľa, ktorú vlo-
žili hneď na začiatok Jánovho evanjelia. 
Jánovo svedectvo na mnohých zapôsobilo 
tak, že mnohí ľudia v Ježiša uverili. 
A podobne je to aj dnes. Aj dnes sa šíri 
viera v Ježiša na základe svedectva. Ako? 
Rodičia svedčia deťom o tom, že veria 
v Ježiša. My svedčíme o svojej viere ľu-
dom okolo seba, že veríme v Ježiša. Aj 
deti bývajú svedkami viery nám dospelým. 
Poznám rodičov, ktorí sa opäť vrátili do 
chrámu, k modlitbe, k viere, pretože ich 
deti v škole oslovil kňaz alebo katechéta 
na hodinách náboženstva a deti samy pri-
šli za rodičmi, aby šli s nimi do kostola. 
Jánovmu svedectvu, tak ako ho Ján vravel 
vo vtedajšej dobe, by zrejme dnešný svet 
nerozumel. Keby sme dnešným ľudom ho-
vorili, že Ježiš je Boží Baránok, že na neho 
zostúpil Duch Svätý, mnohí by iba pokrčili 

ramenami, pretože tieto slová im už nič 
nehovoria. Ale keď budeme žiť podľa Ježi-
šovho ducha, keď budeme na seba dobrí, 
keď budeme znášanliví, ochotní pomôcť, 
tak tomu bude aj ten dnešný svet rozu-
mieť. A na základe svedectva kresťanov 
uverí tomu, že s Ježišom sa dá žiť veľmi 
pekne.

Libor Straka, dekan

Buďme svedkami, ktorým porozumie aj dnešný svet
V jedno pondelkové ráno doniesol poštár do rodiny Ondrušových list od polície 
s predvolaním, aby sa otec kvôli výpovedi dostavil na políciu. Malá Zuzka sa tak 
preľakla, že jej bolo do plaču: „To zrejme otecko niečo vyviedol a oni nám ho 
zavrú do väzenia!“ Ale keď sa otec vrátil domov, všetkých upokojil: „Nič som ne-
vyviedol, bol som tam pozvaný ako svedok. Na križovatke sa zrazili dve autá a ja 
som to celé videl. A tak na polícii spísali o tom so mnou protokol, čo som videl.“
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Uctili sme si relikviu sv. Františka Xaverského
Putovanie relikvie sv. Františka Xaverského sa koná v rámci prebiehajúceho Roka 
sv. Františka Xaverského, ktorý vyhlásil diecézny biskup Mons. Marián Chovanec 
pri príležitosti 400. výročia jeho svätorečenia. Relikvia putuje od 30. októbra 
2022 do 12. marca 2023. V rámci putovania sa relikvia dostane do každého zo 
šestnástich dekanátov diecézy. V nedeľu 4. decembra sme si relikviu uctili aj v na-
šom farskom kostole. 

František Xaverský sa narodil v r. 1506 
v Španielsku na hrade Xavier. Bol veľmi 
ambiciózny a nadpriemerne inteligentný. 
Ako osemnásťročný odchádza na štúdiá 
do Francúzska, kde sa stretáva s Ignácom 
z Loyoly. Stávajú sa priateľmi a spolu za-
ložia nový rehoľný rád. František bol jed-
ným zo siedmich prvých jezuitov, ktorí sa 
zasvätili Bohu.
Ako 35-ročný dostáva poverenie evanje-
lizovať východnú Indiu. Cesta loďou do 
Indie trvala vyše roka a bola veľmi na-
máhavá. František počas nej slúžil všet-
kým: námorníkom, vojakom, odsúdeným, 
otrokom i všetkým ostatným cestujúcim 
– i keď on sám padal od únavy, choroby 
a vyčerpania. Šesť mesiacov cesty sa sta-
ral o chorých na ostrove Mozambik.
V Indii prišiel do mesta Goa, portugalskej 
kolónie, kde žilo množstvo portugalských 
katolíkov, známych svojou krutosťou voči 
otrokom, konkubinátom a nezáujmom 
o chudobu. František začal s reformova-
ním tohto mesta. V mestskej nemocnici 
sa staral o pacientov s najťažšími cho-
robami, spával vedľa nich, aby im slúžil. 
Neskôr učil katechizmus, pričom zvolá-
val všetkých ľudí zvonením zvončeka. 
Neúnavne hovoril o Bohu, tak s deťmi, 
ako i s dospelými. Evanjelizoval aj medzi 
domorodými kmeňmi v ďalších častiach 
Indie, na Cejlóne, v Malake. Pomáhal aj 
lovcom perál na myse Komorín, kde žila 
komunita približne 20 tisíc kresťanov.
V roku 1549 odišiel do Japonska, kde zís-
kal za tri roky pôsobenia takmer 2 000 ve-
riacich. V roku 1552 sa František vydáva 
na svoju poslednú cestu do Číny. V tejto 
veľkej krajine videl veľký potenciál pre 

rast množstva veriacich, ale počas cesty 
ochorel a zomrel vo veku 46 rokov.
František je považovaný za jedného 
z najväčších kresťanských misionárov. 
V roku 1622 bol vyhlásený za svätého 
a v roku 1927 ho pápež Pius XI. vyhlásil 
spolu so sv. Teréziou z Lisieux za patróna 
všetkých misií.
Z listu sv. Ignácovi: „Vytrvalo som chodil 
po dedinách a všetky doposiaľ nepokrste-
né deti som obmýval posvätnou krstnou 
vodou. Krstom som tak očistil obrovské 
množstvo detí, ktoré takmer nevedelo 
rozoznať pravú ruku od ľavej. Tie deti 
ma nenechali pomodliť sa breviár, do-
konca ani sa najesť a vyspať, pokým som 
ich nenaučil nejakú modlitbu. A tu som 
pochopil, že práve oni sú tými, ktorým 
patrí nebeské kráľovstvo. Z mnoho ľudí 
sa v tejto oblasti nestanú kresťania len 
preto, že jednoducho nie je nikoho, kto 
by z nich kresťanov urobil.“

Text a foto: Elena Cagáňová
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Veci odovzdávam do Božích rúk
V rámci adventného turné Advent s Vami po kostoloch a synagógach sa v piatok 
9. decembra konal úžasný koncert Simy Magušinovej v piaristickom Kostole Naj-
svätejšej Trojice. Bolo veľmi príjemné stretnúť sa s touto milou a charizmatickou 
speváčkou a počúvať jej skladby. 

Zo Simy ako vždy sálala pozitívna energia, ra-
dosť zo života, láska k Bohu a ľuďom. Jej pies-
ne oslovujú tak veriaceho, ako aj neveriaceho 
človeka. Ako sama hovorí: „Pán Boh je ten, čo 
sa dotýka. Nie ja alebo moja hudba.“ 
Milým prekvapením pre všetkých prítom-
ných bola Katka Koščová, ktorá spolu so 
Simou zaspievala pieseň Daj Boh šťastia 
tejto zemi. Veľmi krásne im to spolu ladilo. 
Sima nám prezradila, že je veľmi šťastná, 
má úžasného manžela a v tomto roku sa jej 
narodilo dieťatko. Väčšinu času venuje te-
raz svojej rodine, ale keď má príležitosť, 
rada navštevuje naše slovenské hory, naj-
mä Vysoké Tatry, ktoré jej zvlášť učarovali. 
A samozrejme, veľmi ju baví spievať, skla-
dať texty a hudbu pre svoje piesne.
Ďakujeme Sime za ozaj krásny zážitok, 
ktorý pohladil duše všetkých v preplnenom 
piaristickom kostole. Tešíme sa na ďalšie 
stretnutie s ňou. 
Sima Magušinová (Martausová) má 34 ro-
kov, v roku 2009 sa stala víťazkou hudobnej 
súťaže Gospel talent. V roku 2012 vydala 

svoj debutový album Vyzliecť si človeka 
a do roku 2020 vydala už šesť albumov. Je 
absolventkou Akadémie umení v Banskej 
Bystrici. Okrem spevu sa venuje aj hre na 
gitaru a klavír. Naspievala tiež titulné pies-
ne k niektorým slovenským filmom.

Text: Elena Cagáňová
Foto: www.facebook.com/codnes.sk

Prievidžania sa zapojili do zbierky potravín a drogérie
Spoločnosť Tesco Stores SR v spolupráci s Potravinovou bankou Slovenska a ďal-
šími partnermi zorganizovala od 24. do 27. novembra 2022 Potravinovú zbierku. 
Aj v Prievidzi mohli nakupujúci po nákupe darovať zakúpené trvanlivé potraviny 
a drogériu, ktorých sa v Prievidzi spolu vyzbieralo 599,94 kg v hodnote 1566,30 €.

V prievidzskom hypermarkete Tesco sa vy-
zbieralo spolu 386,20 kg darov v hodnote 
947,85 €. Vyzbierané trvanlivé potraviny 
a hygienické potreby boli poskytnuté ne-
ziskovej organizácii Charita – dom sv. Vin-
centa, ktorá ich využije pri poskytovaní so-
ciálnych služieb v nízkoprahovom dennom 
centre a nocľahárni na Košovskej ceste.
V supermarkete Tesco v OD Prior na Námes-
tí slobody darcovia odovzdali spolu 213,74 
kg v hodnote 618,45 €. Tu sa do zbier-
ky zapojili aj dobrovoľníci z neziskovej  

organizácie Spokojnosť – centrum sociál-
nych služieb. Táto organizácia je aj prí-
jemcom týchto darov a zabezpečuje ich 
distribúciu prevažne v lokalite Ciglianska 
cesta, kde pôsobí.
„Ďakujeme darcom, ktorí prispeli a pod-
porili ľudí v núdzi. Taktiež ďakujeme za-
mestnancom Tesca a organizátorom, ktorí 
vytvárali pre realizáciu zbierky výborné 
zázemie,“ hovorí Milan Petráš, riaditeľ 
Charity – domu sv. Vincenta.

Alojz Vlčko
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Vianoce na charite
Ako v každej rodine, tak i v našej veľkej rodine na charite sa pripravovalo jedlo 
na štedrovečerný stôl. Za pomoci sponzorov a rodiny kuchára Vladimíra Pavlove, 
ochotných venovať čas núdznym, sa slávnostný obed vydaril.

Obed sa začal príhovorom riaditeľa Cha-
rity – domu sv. Vincenta Milana Petráša 
spojeným s krátkou modlitbou. Po nej 
si už klienti vychutnali oblátky s me-
dom, hríbovú polievku a zemiakový ša-
lát s rezňom. Nechýbali ani koláče rôz-
nych druhov, o ktoré ani tento rok vďaka 
ochotným ľuďom nebola núdza. Po obede 
študentky Univerzity Konštantína Filozo-
fa v Nitre Silvia a Eliška rozdali klientom 
vianočný balíček, v ktorom si našli teplé 
rukavice, ponožky a sladkosti. Rozdalo sa 
57 obedov a balíčkov. 
Charitou sa niesla slávnostná atmosféra 
nielen na Štedrý deň, ale i v 1. a 2. svia-
tok vianočný. Počas týchto dní riaditeľ 
organizácie Milan Petráš spolu so štu-
dentkami Silviou a Eliškou vydali 33 a 35 
obedov. 

Niekedy skutočne stačí málo, aby sme 
priniesli ľuďom radosť – stačí im naprí-
klad venovať svoj čas. Veľké poďakova-
nie patrí všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na príprave vianoč-
ných sviatkov na našej farskej charite. 
Nech ich Boh zahrnie svojím požehnaním.

Text a foto: rodina Pavlove a Milan Petráš

Betlehemské svetlo opäť priniesli skauti
Skauti priniesli Betlehemské svetlo do Prievidze v sobotu 17. decembra 2022. Symbo-
licky ho odovzdali primátorom miest a navštívili aj zariadenia pre seniorov. Napokon 
na Štedrý deň ho rozdali všetkým záujemcom.
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Opäť sme privítali koledníkov Dobrej noviny
Počas Vianoc prebiehal 28. ročník koledníckej akcie Dobrá novina. Po dvoch rokoch 
pandémie sa koledovanie opäť rozbehlo aj v našej farnosti. 

Na slávnosť Narodenia Pána sa kona-
la v kostole pobožnosť pri jasličkách za 
účasti detí spojená s vyslaním koledníkov 
Dobrej noviny. Po nej sa koledníci spolu 
s pánom farárom vybrali do rodín ohla-
sovať Radostnú zvesť. V koledovaní po-
kračovali na sviatok sv. Štefana s pánom 
kaplánom. Okrem ohlasovania radostnej 
zvesti deti pomohli aj rovesníkom vo vý-
chodnej Afrike, keďže koledovanie bolo 
spojené so zbierkou na misijné projekty. 
Deti sa na koledovanie veľmi tešili, a to 
aj napriek tomu, že museli obetovať svoj 
voľný čas. Poďakovanie patrí všetkým 
animátorom a deťom zapojených do tej-
to akcie, ale tiež našim kňazom. Pán Boh 
zaplať vyslovujeme všetkým, ktorí koled-
níkov Dobrej noviny vo svojich domác-
nostiach privítali a tento krásny vianočný 
projekt aj finančne podporili!

Text: Elena Cagáňová
Foto: Michal Jánošík

Požehnanie vína

V utorok 27. decembra 2022 sa vo far-
skom Kostole sv. Bartolomeja uskutočni-
la starobylá tradícia - požehnanie vína 
na sviatok sv. Jána. Liturgii predsedal 
miestny pán kaplán Pavol Škovránek, 
ktorý sa v kázni prihovoril veriacim 
a „jánovsky“ ich povzbudil, aby sa na-
vzájom milovali. 
Podľa kresťanskej tradície apoštol Ján ke-
dysi požehnal nádobu s otráveným vínom 
a tým zbavil jed jeho účinku. Žehnanie 
vína v deň sviatku tohto svätca pripomí-
na túto udalosť a zdôrazňuje i prikázanie 
lásky zaznamenané v jeho spisoch. Keďže 
sa požehnané víno podávalo na pitie po 
svätej omši, podľa starej tradície sa ho-
vorilo: „Pi lásku svätého Jána.“ 

Táto udalosť naše spoločenstvo opäť  
povzbudila k jednote a vzájomnému po-
rozumeniu skrze lásku.

-red-
Foto: Michal Jánošík
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Symbolika troch sviatkov

Ostaňme ešte chvíľu vo sviatočnej atmosfére a skúsme spolu žasnúť nad tajom-
stvami východného obradu. Pozrime sa na to, akú symboliku v sebe ukrývajú tieto 
tri spojené sviatky – Vianoce, Obrezanie a Bohozjavenie.

Symbolika sviatku Narodenia Ježiša 
Krista v liturgii (24. decembra)
„Kriste, ako sa ti odvďačím za milosť, že 
si zostúpil na zem a stal si sa človekom? 
Každá zo stvorených bytostí ti vzdáva 
vďaku svojím spôsobom. Anjeli ti spie-
vajú piesne, nebesá posielajú hviezdu, 
mudrci ti nesú dary, pastieri obdivu-
jú zázrak, zem ti ponúka jaskyňu, púšť 
obetuje jasle a my sme ti dali panenskú 
Matku…“ (Veršová sloha z večierne Naro-
denia Ježiša Krista.)
Narodenia nášho Pána Ježiša Krista je 
v byzantskej liturgii neustále prítomné. 
Už sme si veľakrát hovorili o neverejnej 
časti liturgie – o proskomídii, v ktorej sa 
symbolicky opakuje tajomstvo Vianoc. 
V tichosti, mimo zraku ľudu, sa rodí nový 
Adam, Baránok Boží (hlavná častica chle-
ba), ktorý je zavinutý do plienok (pri-
krývky). Pri ňom je ako prvá Bohorodička 
Panna a s ňou aj celá cirkev s nebeskými 
silami (vedľajšie častice chleba). To je 
narodenie podľa tela Toho, ktorý bol od 
vekov stále prítomný.
Jeho neustála prítomnosť (ako večného 
bezpočiatočného Slova) je vo východných 
chrámoch vyjadrená a zdôrazňovaná aj 
tým, že na oltári je neustále položené 
Evanjelium – Božie Slovo. Nikdy sa ne-
odkladá mimo oltára. Veď ako by večné 
Slovo mohlo niekedy nebyť prítomné vo 
svojom stvorení!

Symbolika sviatku Obrezania Ježiša 
Krista podľa tela (1. januára – 8 dní po 
narodení)
„Keď zostúpil Spasiteľ medzi ľudí, dal sa 
zavinúť do plienok. Nehanbil sa prijať te-
lesnú obriezku, ktorú mal osem dní podľa 
Matky, ale podľa Otca ako Bezpočiatočný. 
Veriaci, vrúcne k nemu volajme: ‚Ty si náš 

Boh. Zmiluj sa nad nami.‘“ (Veršová sloha 
z večierne sviatku Obrezania Krista podľa 
tela.)
Zrodené Slovo sa chystá prísť medzi nás 
v počutom slove, v čítaní Svätého písma. 
Ale aby sme ho boli schopní prijať, potre-
bujeme pripraviť svoje uši, pripraviť svo-
je srdcia. „Obrežte si pokožku na srdci 
svojom a šije svoje viac nezatvrdzujte!“ 
(Dt 10,16) „Obrežte sa Pánovi, odstráňte 
predkožku svojho srdca, mužovia Júdska 
a obyvatelia Jeruzalema.“ (Jer 4,4) To je 
tá pravá obriezka – príprava našich sŕdc 
na vstup večného Slova.
Kňaz dvíha Evanjelium a vynáša ho zo 
svätyne a znovu s ním do svätyne vchá-
dza. Ľudia pripravujú svoje srdcia na Slo-
vo, ktoré sa im bude hlásať, aby neostali 
„nechápaví a ťarbaví srdcom uveriť“ (Lk 
24,25).

Symbolika sviatku Bohozjavenia (6. ja-
nuára)
„Žasli anjelské mocnosti, keď videli, ako 
služobník krstí Spasiteľa a počuli svedec-
tvo Ducha Svätého i hlas Otcov prichádza-
júci z nebies: ‚Ten, ktorého Predchodca 
krstí, je môj milovaný Syn. V ňom mám 
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svoje zaľúbenie!’ Kriste, Bože náš, sláva 
tebe.“ (Veršová sloha z večierne sviatku 
Bohozjavenia – krstu Ježiša Krista.)
Tento sviatok má v byzantskej a aj v pô-
vodnej tradícii dokonca väčšiu dôležitosť 
ako sviatok Vianoc (voľakedy sa Naro-
denie a Bohozjavenie slávili spoločne). 
Je druhým najdôležitejším sviatkom po 
Vzkriesení, pretože sa v ňom otvára adop-
tívne synovstvo (krstom vstupujeme do 
dedičstva) a zároveň sa zjavuje vnútorný 
život Boha. Veď ako by sme mohli velebiť 
Boha Otca, i Syna, i Svätého Ducha, keby 
nám to nebolo zjavené? Hoci v predobra-
zoch (Gn 1,26; Gn 18, Dan 3, …) sa Boh 

ukazoval v Trojici, našim očiam to bolo až 
do krstu Ježiša Krista zahalené.
Ale teraz sa tá pravda zjavila v plnosti 
a my môžeme spievať spolu s anjelskými 
zbormi a s celým nebom velebiť Trojicu. 
A tak ľud po speve tropárov vstáva a na 
výzvu kňaza sa celým chrámom trikrát 
ozýva Trojsvätá pieseň: „Svätý Bože, svä-
tý Silný, svätý Nesmrteľný, zmiluj sa nad 
nami. Sláva Otcu i Synu i Svätému Duchu, 
i teraz i vždycky i na veky vekov. Amen.“

Jozef Durkot, gréckokatolícky kňaz

Gréckokatolíci slávili liturgiu u piaristov

V pondelok 26. decembra o 11:00 bola v prievidzskom piaristickom kostole slúže-
ná liturgia sv. Jána Zlatoústeho, ktorú viedol gréckokatolícky kňaz Jozef Durkot. 
Okrem katolíkov východného obradu boli na nej prítomní i početní rímskokatolíci 
a páter Matúš Palaj, SchP. 

Otec Jozef vo svojom príhovore poukázal 
na skutočnosť, že každý človek sa skladá 
z troch častí – fyzickej, duševnej i du-
chovnej. Nikdy sa nedokážeme priblížiť 
k iným, ak sa k nim nepriblížime všetký-
mi týmito troma zložkami svojej bytosti. 
A toto spravil aj Boh. Stal sa človekom, 
aby sa mohol priblížiť k nám, obyčajným 
ľuďom. „Každá blízkosť však bolí, pre-
tože si vyžaduje zmenu. Preto sa jej aj 
často tak bojíme,“ zdôraznil otec Jozef. 
Povzbudil však všetkých prítomných, aby 
do tejto zmeny šli, pretože v živote kaž-
dého človeka má svoj zmysel.
Po skončení liturgie zaznel v kostole ešte 
krátky koncert gréckokatolíckych farní-
kov, ktorí si pri príležitosti vianočných 
sviatkov nacvičili pásmo východných ko-
lied a priblížili tak svoje zvyky a tradície 
aj rímskokatolíckym veriacim. 

Text: Petra Humajová
Foto: Mária Melicherčíková



10

NOVINKY Z PIARISTICKEJ ŠKOLY

Novinky z piaristickej školy

Dobročinná zbierka
V priebehu decembra sa na Piaristickej 
spojenej škole Františka Hanáka v Prie-
vidzi uskutočnila dobročinná zbierka na 
pomoc prenasledovaným a trpiacim kres-
ťanom. Organizovala sa pod záštitou pá-
pežskej nadácie ACN. Zbieralo sa na dva 
projekty. Prvým je pomoc pre rehoľné 
sestry a vojnových utečencov na Ukra-
jine. Druhým je projekt na podporu ka-
tolíckej mládeže v ázijskom Bangladéši. 
Na prvý projekt sa vyzbieralo 255 €, na 
druhý projekt 130 €. Peniaze boli zaslané 
nadácii, ktorá ich prijala s veľkou vďač-
nosťou.

Strieborní volejbalisti
V decembri sa naši študenti zúčastnili 
majstrovstiev okresu vo volejbale stred-
ných škôl. V konkurencii Obchodnej aka-
démie, SOŠ T. Vansovej a Gymnázia V. B. 
Nedožerského obsadili 2. miesto. Víťa-
zom sa stalo Gymnázium V. B. Nedožer-
ského. 

Na svätého Mikuláša
Ako každý rok, aj tentoraz brázdil  
6. decembra chodby školy svätý Mikuláš 
so svojimi pomocníkmi, troma anjelmi 
a dvoma čertami. Všetky poslušné deti 
obdaroval sladkosťami.

Vianočný bazár
V stredu 21. decembra sa v piaristickej 
škole uskutočnil Vianočný bazár. Táto 
akcia trvala od druhej do štvrtej vyučo-
vacej hodiny. Na bazár sa postupne prišli 
pozrieť triedy 1. stupňa ZŠ, ale aj triedy 
nižšieho aj vyššieho gymnázia a SOŠ či 
dokonca niektorí rodičia a absolventi.
V priestoroch telocvične žiaci mohli po-
núknuť rôzne výrobky, stanovištia a akti-
vity. V stánkoch sa dali kúpiť palacinky, 
vianočný punč, kapustnica alebo ste si 
mohli nechať zapliesť vlasy. Na svoje si 

Naši strieborní volejbalisti

Na svätého Mikuláša neučí sa, neskúša sa

Vianočný bazár 21. decembra 2022
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Poďakovanie za Rosničku
V nedeľu 4. decembra zavítal do Prievidze páter Ján Hríb, SchP, ktorý od júla 2022 
pôsobí v Nitre. Do piaristického kostola prišiel nielen odslúžiť sv. omšu, ale hlavne 
sa poďakovať pani učiteľkám Ivete Luermannovej a Eve Kohútovej za dlhoročné 
vedenie zboru Rosnička. Iveta Luermannová zbor viedla nepretržite od jeho vzni-
ku v roku 1996. 

Spevácky zbor Rosnička založil páter Ján 
Lichtner, SchP, aby spevom sprevádzal 
nedeľné detské sv. omše, ale i rôzne škol-
ské akcie. Za tie roky sa v ňom vystrieda-
lo množstvo detí a viedlo ho viacero pani 
učiteliek, no „stabilnou istotou“ zostávala 
práve Iveta Luermannová, ktorá s veľkou 
trpezlivosťou viedla deti k láske k hudbe. 
Obdobie covidu činnosť zboru na čas po-
zastavilo a potom sa už nerozbehol v plnej 
sile. V súčasnosti sa rozbieha v novej po-
dobe pod vedením Marty Orlíkovej. Páter 
Ján Hríb, SchP, si teda pri svojej návšteve 

Prievidze mohol vychutnať už i túto jeho 
„aktualizovanú verziu“. „Buďme vďační 
za toto spoločenstvo, pretože nie je samo-
zrejmosťou,“ povedal pri tejto príležitosti. 
Pani učiteľky Iveta Luermannová a Eva 
Kohútová boli za svoju službu odmenené 
nielen kvetmi, ale i dlhotrvajúcim po-
tleskom. Priatelia a známi pátra Janka ho 
zas po sv. omši mohli pozdraviť v sakris-
tii, prípadne si aj zakúpiť a dať podpísať 
jeho knihu Ako pierko na hladine.

Text: Petra Humajová
Foto: Pavel Melicherčík

prišli aj hráči videohier. Mohli si vyskú-
šať jazdu na formule alebo na športových 
autách. Počas bazáru bolo stále počuť 
hudbu, ktorú zabezpečili kapely zložené 
zo žiakov našej školy. Prišli aj koledníci 
prezlečení za betlehemské postavy.
Počas celej akcie bolo cítiť vianočnú  

atmosféru. Tvorili ju hlavne žiaci, vďa-
ka ktorým bol tento bazár vydarenou ak-
ciou. Výťažok z bazára bol venovaný na 
dobročinné účely.

Pripravil: Mário Orság
Foto: archív školy
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Pomôžme zmeniť púšť na záhradu
Dobrá novina v súčasnosti pôsobí v Keni, Ugande, Etiópii a Južnom Sudáne. V tých-
to krajinách sú rozbehnuté projekty, ktoré Dobrá novina podporuje a ktorých cie-
ľom je zlepšiť život tých najchudobnejších. 

Jedným z projektov je ekologické farmár-
čenie a komunitné záhrady v kraji Sambu-
ru v Keni, ktorý sa začal rozbiehať pred 
tromi rokmi.
 
Samburijská komunita
Samburijci sú považovaní za polopastiersku 
komunitu. Ich životom je pasenie dobytka, 
pohyb z miesta na miesto za zelenšou pa-
šou. Dnes je stále ťažšie hľadať nové pas-
tviny a počas dlhých období sucha zvieratá 
hynú a nastáva hlad. Ovplyvňujú to najmä 
klimatické zmeny, presúvanie komunitnej 
pôdy do osobného vlastníctva, globalizácia 
či nové technológie. Pastieri sa musia učiť 
prispôsobovať novej realite – usádzaniu. 
Aby sa z pastierov stali farmári, to nie je 
jednoduché. U Samburijcov sa paseniu 
dobytka venujú výlučne muži. Ženy sa 
starajú o deti, mužov, nosia vodu, varia, 
stavajú a zháňajú stavebný materiál na 
ich domčeky. Ich rola v komunite je veľmi 
dôležitá. Ženy sa viac zaujímajú o zmeny, 
ako môžu pomôcť svojej komunite, idú za 
každou vecou, ktorá znamená lepší život 
pre ich deti. Preto je tréningový projekt 
ekologického farmárčenia určený hlavne 
pre ženy a mládež. 

Ekologické farmárčenie
Neďaleko hlavného mesta Nairobi je orga-
nická farma, ktorú vlastnia Jarumalskí misi-
onári. Z milodarov kúpili suchú a kamenistú 
pôdu, ktorú po niekoľkých rokoch hospodá-
renia zmenili na úrodnú záhradu. Pestujú 
rôzne druhy plodín a chovajú domáce zvie-
ratá. Na tejto farme sa konajú tréningy, tu 
sa Samburijci učia čo, ako, kedy a kde pes-
tovať. Získavajú praktické skúsenosti, kto-
ré potom využívajú vo svojich záhradkách. 
Veľmi dôležitá pre farmárčenie je voda, 
pretože obdobia sucha bývajú veľmi dlhé, 

niekedy neprší aj rok. Preto základom eko-
logického pestovania sú vodné vrty financo-
vané aj z projektov Dobrej noviny.
Projekt ekologického hospodárenia priná-
ša pre Samburijcov jednu z možností, ako 
zmeniť spôsob života. Zakladanie záhrad, 
pestovanie zeleniny a ovocia a chov do-
mácich zvierat sú prospešné pre celú ko-
munitu. Púšť sa postupne mení na záhrady 
a možnosť dopestovať si zeleninu a ovocie 
– to znamená mať jedlo v čase hladu, ale 
aj spestrenie stravy a výživu pre deti. Tiež 
sa zlepšuje postavenie žien. 

Projekty Dobrej noviny ste mohli podporiť 
prijatím koledníkov Dobrej noviny u vás 
doma, alebo ste svoj milodar mohli vložiť 
do označených pokladničiek vo farskom 
a piaristickom kostole. Ale ak by ste sa 
rozhodli individuálne podporiť projekty 
Dobrej noviny, je možné tak urobiť po-
čas celého roka na účet Dobrej noviny:  
SK77 1100 0000 0029 4045 7894 (do po-
známky uveďte svoj email alebo adresu). 
Ďakujeme všetkým, ktorí akoukoľvek for-
mou podporili projekty Dobrej noviny!

Elena Cagáňová, členka Klubu priateľov misií
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Z NAŠEJ FARNOSTI

• 26. januára 1921 prišiel do Prievidze 
nový správca farnosti Anton Miššuth. 
Na železničnej stanici bol prijatý 
množstvom ľudí, ktorí ho slávnost-
ne sprevádzali do mesta. Po poklone 
vo farskom kostole prišiel do budovy 
farského úradu, ktorú našiel spoločne 
s celým hospodárstvom v žalostnom 
stave.

• 28. januára 1945 sa v Katolíckom 
kultúrnom dome uskutočnilo valné 
zhromaždenie Združenia katolíckej 
mládeže spojené s divadelným pred-
stavením. Slávnostný prejav pred-
niesol verbista Ernest Bindáč z Nitry. 
Zdôraznil nutnosť vernosti k zásadám 
evanjelia a k Rímu a žiadal od svojich 
poslucháčov praktický katolicizmus.

• S platnosťou od 1. januára 1948 sa stal 
prievidzským farárom Viliam Feďvereš, 
ktorého na pôsobisku v Kremnici vystrie-
dal Emanuel Schubert, pôsobiaci dovte-
dy v našom meste.

• Od 1. januára 1950 bolo zavedené 
povinné civilné manželstvo, ktoré sa 
malo uzatvárať pod Miestnym národ-
ným výborom. Cirkevné manželstvo 
a cirkevné ohlášky sa mohli previesť 
len po uzavretí civilného manželstva.

• V januári 1956 bola schválená ná-
jomná zmluva s Jednotným roľníckym 
družstvom (JRD). Farský úrad dal do 
prenájmu farskú záhradu, farskú 
lúku „Hore vodami“, role za „Padú-
cim Kristom“ určené na rozšírenie 
cintorína, a lúku pred cintorínom, na 
ktorej sa zhromažďovali pútnici, kto-
rí prichádzali na Mariánsku púť každý 
rok v nedeľu po sviatku Nanebovza-
tia Panny Márie. Podľa zmluvy malo 
dať JRD farárovi nájomné: denne tri 
litre mlieka a ročne 300 kg jačme-
ňa, 5 metrákov zemiakov a zeleniny. 
JRD dostalo do úžitku aj farský dvor 
s maštaľou. 

• 1. januára 1966 bol vyhlásený mimo-
riadny jubilejný rok, počas ktorého sa 
mali veriaci oboznámiť s výsledkami 
všeobecného vatikánskeho snemu.

• V poslednom januárovom týžd-
ni v roku 2004 došlo ku krádeži vo 
farskom kostole. Odcudzený bol ka-
lich z 15. storočia a dve malé burzy 
na zanesenie sv. prijímania chorým. 
Celá farnosť sa modlila za navrátenie 
historického kalicha. Neskôr páchateľ 
dobrovoľne vrátil odcudzený kalich na 
Mestskej polícii.

• 16. januára 2005 ukončil 20-ročnú 
službu kostolníka vo farskom kostole 
Ján Málik, dekanátny horliteľ Ružen-
cového bratstva. Zároveň bol meno-
vaný za doživotného čestného kostol-
níka. Podobne po 15 rokoch ukončil 
rovnakú službu aj Jozef Sojka, ktorý 
získal obdobné ocenenie. Do služby 
nových kostolníkov boli vymenovaní 
Jozefína Majtényová, Marta Hudecová 
a Pavol Šiplák. 

Pripravil: Pavol Schmidt

Zo zápisov farskej kroniky – X. časť

Kostol Nanebovzatia Panny Márie (Mari-
ánsky kostol). Jeho výstavba je datova-
ná do 13. storočia.
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Stav: pokladňa: 983,70 eur, účet: 250 037,81 eur, cenné pa-
piere: 55 945,77 eur, zostatok pôžičky Handlová: 8 000 eur

Viazanosť: charitatívne účely:  56 700,00 
Fond údržby Hviezdoslavova:     30 381,00

Rozdiel príjmy – výdavky: + 58 966,12

Stručný prehľad hospodárenia (finančných tokov) 
piaristického Kostola Najsvätejšej Trojice a Nanebovzatia Panny Márie za rok 2022

PRÍJMY v  € 45 070,32
A) Pravidelné príjmy  23 395,85

Zvonček – pokladničky, milodary
B) Ostatné príjmy 500

Predaj periodík (Katolícke noviny)
C) Mimoriadne príjmy 13 480,28

Ofery
D) Zbierky určené mimo farnosť 7 694,19

Seminár, misie, Kuba...

VÝDAJE v  € 35 695,82
A) Pravidelné výdaje - kostol 15 808,93

Elektrická energia 2 492,88
Údržba a bežné opravy 1 861,17
Predmetné zabezpečenie liturgie 2 796,13
Personálne zabezpečenie liturgie 8 658,75

B) Ostatné výdaje 3 692,70
Nákup periodík (Katolícke noviny) 500,00
Ostatné (poplatky, poistné...) 2 500,00
Prevádzka kostola (čistiace p., občerstv.) 692,70

C) Iné práce 8 500,00
Rekonštrukcia sôch 8 500,00

D) Odovzdané zbierky 7 694,19
Stav: pokladňa + účet: 34 967,36 eur

Stručný prehľad hospodárenia (finančných tokov) 
farnosti Prievidza – mesto za rok 2022

PRÍJMY v € 160 587,82
A) Pravidelné príjmy 42 996,74

Zvonček – pokladničky (+ jasličky) 31 219,20
Dary (pri omšiach a osobne odovzdané) 11 777,54

B) Ostatné príjmy 57 110,87
Predaj periodík (Katolícke noviny) 3 379,68
Predaj Bartolomej 3 176,67
Prenájom (mesto, SWAN, dividendy) 9 579,54
Prenájom budovy Hviezdoslavova č. 2 39 255,73
Kalendár 1 719,25

C) Mimoriadne príjmy 50 560,07
Ofery (farské + mariánska) 11 488,67
Splátky fara Handlová 6 000,00
Mesto Prievidza - predaj (doplatok) 28 571,40
Mesto Prievidza - dotácie 4 000,00
Biskupský úrad - pomoc pre odí-
dencov z Ukrajiny 500,00

D) Zbierky určené mimo farnosť 9 920,14

VÝDAJE v € 101 621,70
A) Pravidelné výdaje - fara 5 751,50

Kancelária, údržba budovy, služby... 2 709,40
Energie (plyn, elektrina, voda) 3 042,10

    Pravidelné výdaje - kostoly  15 780,55
Energie 4 306,63
Predmetné zabezpečenie liturgie 1 279,49
Personálne zabezpečenie liturgie 9 043,00
Vedľajšie náklady (voda, telefóny...) 1 151,43

B) Ostatné výdaje 24 963,07
Nákup periodík (Katolícke noviny) 1 862,19
Tlač Bartolomej 5 120,40
Ostatné (banka, poistné, farský deň...)  455,58
Hviezdoslavova 2 (energie, daň...) 15 646,43
Mesto (daň z nehnuteľnosti, odpad) 1 878,47

C) Mimoriadne výdavky 45 206,18
Mariánska púť (dotácia 2 000 eur) 2 518,14
Detský tábor (dotácia 500 eur) 1 506,92
Geom. plán, zamer. opevnenia (d. 1000 eur) 2 067,00
Elektroinštalačné práca fara 961,65
Socha sv. Bartolomeja - reštauračné práce 920,00
Oltár sv. Michala - rešt. práce (d. 500 eur) 650,00
Rekonštrukcia fary (stavebné práce) 26 713,57
Rozvody vody, kanalizácia, sanita 7 878,90
Rekonštrukcia plynovej prípojky 1 990,00

D) Odvedené zbierky (mládež, misie...) 9 920,40
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Pastoračná štatistika vo Farnosti sv. Bartolomeja, Prievidza – mesto
rok 2022 rok 2021 rok 2020 rok 2019

Sviatosť krstu 119 128 94 130
chlapci  59  73  48  64
dievčatá 60 55 46 66
- do 1 roka 88 87 68 107
- od 1 - 7 rokov 22 25 11 8
- od 7 - 14 rokov 8 15 12 9
- nad 14 rokov 1 1 3 6
rodičia cirkevne sobášení 49 46 36 87
rodičia bez sv. manželstva 70 82 58 43
Prvé sväté prijímanie 118 118 132 127
chlapci Fk: 41, Pk: 22 Fk: 45, Pk: 18  Fk: 51, Pk: 16  Fk: 46, Pk: 21 
dievčatá Fk: 33, Pk: 22 Fk: 50, Pk:   5   Fk: 48, Pk: 17  Fk: 50, Pk: 10
Sviatosť birmovania 47 50+1 50 68

Sviatosť manželstva 38 25 51 44

Pohreby 166 206 169 149
muži 75 106 79 82
ženy 91 100 90 67
zaopatrených 70 91 79 75
nezaopatrených 96 115 90 74

Oznámenie dňa Veľkej noci
Milí bratia a sestry,
Pánova sláva sa nám zjavila a vždy sa 
bude zjavovať medzi nami, až kým on 
sám nepríde. V rytmoch a striedaní času 
si pripomíname a prežívame tajomstvá 
spásy.
Centrom celého liturgického roka je po-
svätné Trojdnie ukrižovaného, pochova-
ného a vzkrieseného Pána, ktoré vrcho-
lí v nedeľu na Veľkú noc - v tomto roku  
9. apríla.
V každú nedeľu, ktorá je Veľkou nocou 
týždňa, svätá Cirkev sprítomňuje túto 
veľkú udalosť spásy, v ktorej Kristus pre-
mohol hriech a smrť.

Z Veľkej noci pramenia všetky sväté dni:
• začiatok Pôstneho obdobia - Popolco-

vá streda 22. februára
• Nanebovstúpenie Pána 18. mája
• Zoslanie Ducha Svätého 28. mája
• Prvá adventná nedeľa 3. decembra.

Aj na sviatky svätej Božej Matky, apoš-
tolov a svätých i pri Spomienke na všet-
kých verných zosnulých Cirkev putujúca 
na zemi ohlasuje Veľkú noc svojho Pána. 
Kristovi, ktorý bol, ktorý je a ktorý príde, 
Pánovi času a dejín neprestajná chvála 
na veky vekov. Amen.

Direktórium 2023, Vydavateľstvo SSV

Zároveň oznamujeme, že Necpalské hody sa budú konať ako zvyčajne na slávnosť Nedele 
Dobrého Pastiera, tento rok 30. apríla. Prvé sväté prijímanie u piaristov bude 7. mája; 
vo farnosti Prievidza – mesto 13. - 14. mája; vo farnosti Prievidza – Zapotôčky 21. mája. 
Sviatosť birmovania bude v našom meste udelená pravdepodobne 28. mája. Prievidzská 
púť na Mariánskom vŕšku je naplánovaná na 12. a 13. augusta. 

Jozef Repko, farár
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Voľby do farskej pastoračnej a ekonomickej rady
Po prevzatí farnosti som sa v druhom týždni stretol s členmi farskej a ekonomickej 
rady na prvom stretnutí. Už tu ma členovia farskej rady informovali, že „nadsluhu-
jú“, lebo pri voľbách dostali mandát na 5 rokov.

Ku koncu ich mandátu v r. 2019 nastala 
zmena farára, keď vdp. Vladimíra Slováka 
vystriedal vdp. Marek Sabol. Ten sa chcel 
oboznámiť s farnosťou, a tak im mandát 
predlžil o ďalší rok. Do tohto obdobia pri-
šla epidémia, a tak sa to „natiahlo“ až do-
teraz, lebo vieme, že počas epidémie bol 
aj cirkevný farský život dosť obmedzený. 
Následne v júli opäť nastala zmena farára, 
a tak som pri našom prvom zasadnutí aj 
ja požiadal členov farskej a ekonomickej 
rady, aby to potiahli do konca roka s tým, 
že by začiatkom roka 2023 prebehli nové 
voľby. Teraz prichádza ten čas, a tak vás 
chcem pozvať k spolupráci pri zostavení 
novej farskej rady, ktorú by sme mali vy-
tvoriť spoločne. 
Naša farská rada bude mať 15 členov. 5 
bude menovať farár a 10 si budú voliť ve-
riaci farnosti. Z uvedených volených čle-
nov pastoračnej rady budú 5 menovaní aj 
za členov ekonomickej rady. 
 
Poslanie farskej ekonomickej rady a far-
skej pastoračnej rady
Farár zastupuje farnosť vo všetkých práv-
nych záležitostiach podľa normy práva; 
má dbať, aby sa farské majetky spravovali 
podľa normy kán. 1281 – 1288. Pri tomto 
poslaní spravovať majetky farnosti má fa-
rárovi pomáhať ekonomická rada, ktorá sa 
okrem univerzálneho práva riadi normami 
vydanými diecéznym biskupom. Pomáha 
kňazovi v ekonomických a hospodárskych 
záležitostiach farnosti, aby sa rozumne 
viedlo spravovanie hmotných statkov.
Farská pastoračná rada je poradným 
a pracovným orgánom farára, ktorá s ním 
spolupracuje pri vytváraní živého spolo-
čenstva veriacich vo farnosti podľa slov: 
„Množstvo veriacich malo jedno srdce 
a jednu dušu.“ (Sk 4, 32) Má sa na zák-

lade poznania situácie vo farnosti podie-
ľať na vytváraní a realizácií pastoračného 
programu. Jej poslaním je radami, po-
strehmi, pripomienkami reagovať na život 
farského spoločenstva, aby sa rozvíjalo vo 
viere, nádeji a láske.

Členstvo v rade
Je vhodné, ak sú vo farskej rade zastúpení 
kandidáti podľa možnosti zo všetkých ve-
kových skupín veriacich. Právo byť zvole-
ný má každý rímskokatolík po dosiahnutí 
18. roku života, ktorý patrí do farnos-
ti a je ochotný plniť úlohy vyplývajúce 
z členstva vo farskej rade. Farská rada sa 
volí na 5 rokov. 

Prevziať zodpovednosť 
Niekedy sa stretávam s veriacimi, ktorých 
by som nazval, že sú „pasívne poslušní“ 
– čiže iba „pokorne prijímajú“ a vykoná-
vajú to, o čom rozhodli iní. Aj keď tento 
postoj si tiež vyžaduje určitý vnútorný se-
bazápor, môže byť zároveň aj pohodlný. 
Človek prijímajúci toto pohodlné stano-
visko necíti potrebu začať obtiažny proces 
hľadania a rozlišovania Božej vôle. Alebo, 
naopak, sa podobá prvorodenému synovi 
z podobenstva o márnotratnom synovi. 
Vždy bol v rodičovskom dome, verne vyko-
nával otcove príkazy, živil v sebe hromadu 
výhrad a výčitiek voči otcovi a bratovi, 
ale ich pred nimi nevyslovil. Nedokázal 
sa radovať z otcovej lásky a necítil sa byť 
v jeho dome ako vo svojom. Nevnímal to-
tiž v otcovej vôli jeho bezpodmienečnú 
lásku. Videl v nej iba strohé príkazy a pl-
nil ich s otrockou podriadenosťou. A tak 
nás táto skúsenosť vyzýva uvedomiť si, že 
kým nezačneme v cirkvi hľadať, rozlišovať 
a plniť Božiu vôľu, dovtedy sa v nej nebu-
deme cítiť ako vo vlastnom dome.
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Preto k správnemu postoju kresťana 
patrí, aby sa okrem čnosti poslušnosti 
usiloval prijať aj určitú zodpovednosť 
za vlastný život, ktorá vedie aj k zodpo-
vednosti za druhých. K takémuto postoju 
dnes pozýva Cirkev aj laikov. Svätý Ján 
Pavol II. píše v exortácii Christifideles la-
ici: „Volanie nášho Pána Ježiša: ‚Choďte 
aj vy do mojej vinice’ zaznieva dejinami 
od tej doby až do dnešných čias. Obracia 
sa na každého človeka, ktorý prichádza 
na tento svet.“ A tak aj laici sú osobne 
volaní Pánom a dostávajú od neho posla-
nie pre cirkev i pre svet. Ide o povinnosť 
stať sa dospelými kresťanmi. Veď väčši-
na z nás, ktorí sa stretávame na nedeľnej 
bohoslužbe, sme prijali birmovanie, svia-
tosť kresťanskej dospelosti. To znamená, 
že máme o živote Cirkvi právo i povin-
nosť rozhodovať! Prosím a pozývam vás 
k tomu.

Ako voľby prebehnú
Voľby budú zorganizované v dvoch kolách. 
Prvé kolo bude o poznávaní, respektíve 
navrhovaní: „Tohto poznám ako dobrého 
kresťana a dobrého človeka a dobrého 
odborníka, a preto si myslím, že v danej 
oblasti by ma vo farskej rade mohol za-
stupovať. Preto ho napíšem.“ Je dôležité 
na volebný lístok uviesť aspoň jeden iden-
tifikačný údaj (povolanie, adresa, dátum 
narodenia...), aby bolo jasné, o koho ide. 
O tom bude prvé kolo, ktoré vyvrcholí 
a skončí 15. januára 2023. 

Podklady preň sú na tejto stránke, na 
farskej internetovej stránke i v kosto-
loch našej farnosti. Pri svojich návrhoch 
je vhodné pamätať na to, aby kandidát 
prijal kandidatúru. Preto odporúčam, aby 
ste sa s kandidátom, ktorého navrhnete, 
o tom porozprávali.
Ľudí, ktorých navrhnete, spíšeme do kan-
didátky, z ktorej si vyberiete svojich zá-
stupcov. Kandidátka bude k dispozícii od 
27. januára 2023 do 5. februára 2023, keď 
v kostoloch farnosti prebehne druhé kolo 
volieb. Z navrhnutých veriacich si vybe-
riete 10 kandidátov, ktorí budú vo vašom 
mene usmerňovať život farnosti Prievidza 
– mesto najbližších 5 rokov. 
Mám nádej, že vyberieme aj na ďalšie ob-
dobie ochotných a zapálených veriacich, 
ktorým záleží na tom, aby naše spolo-
čenstvo bolo fungujúcim spoločenstvom, 
kde laici spolupracujú so svojimi kňazmi 
a vedú dialóg, ako aj spoločne tvoria úsu-
dok, ako napredovať v budovaní farského 
spoločenstva.
Prosím všetkých veriacich našej farnosti, 
aby v týchto dňoch rozhodovania zahrnu-
li do svojich modlitieb aj tento úmysel, 
aby sa našlo čím viac ochotných veriacich 
prijať túto službu vo farnosti a byť nápo-
mocnými pri napredovaní a budovaní ži-
vého farského spoločenstva. Ďakujem vám 
za vaše otvorené srdcia a spoluprácu pri 
tomto poslaní v službe farnosti.

Jozef Repko, farár

1. kolo volieb do Farskej pastoračnej rady a Ekonomickej rady farnosti Prievidza – mesto
Návrh kandidátov: 
Meno a priezvisko: ................................................ Povolanie: .........................................

Kontakt (adresa, telefón, e-mail): .....................................................................................

Oblasť, ktorú by mohol zastupovať, alebo v ktorej by podľa mňa tento laik mal(a) pracovať:
 Pastoračná rada (liturgia, katechéza a ohlasovanie evanjelia mimo liturgie, charita, iné aktivity)
 Ekonomická rada 

Zdôvodnenie návrhu (2-3 vety): ......................................................................................
...............................................................................................................................
...............................................................................................................................

"
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Žiadny iný hudobný nástroj by nebol tak dokonale vhodný do kostolov či katedrál 
ako organ. Nie nadarmo sa mu hovorí, že je to nástroj kráľovský – a to v každom 
ohľade. To iba dosvedčuje, že organová hudba je hudba sviatočná, oslavná. Aké 
miesto má v živote organistu Janka Kozáka z Bojníc, na to som sa ho spýtala v na-
sledujúcom rozhovore.

Objavil krásu organovej hudby a stal sa jej interpretom

§ Janko, prečo práve organ a nie na-
príklad flauta, ktorá sa dá poskladať do 
vrecka?
Organová hudba má v sebe nekoneč-
nú škálu možností. Jednou z nich je aj 
zložka pocitová, ktorá preniká v mojom 
osobnom prípade celé moje vnútro, a tak 
ma zjednocuje s Bohom práve prostred-
níctvom hry na spomínanom kráľovskom 
nástroji, ktorým je organ. Cesta k orga-
nu nebola u mňa priamočiara. Ja som sa 
k nemu takpovediac „prehral“ cez husle 
a cimbal.
§ Ktorí majstri organovej hudby ťa 
oslovili najviac a prečo?
Zo všetkých hudobných majstrov ma naj-
viac oslovil Bach a jeho skladby. Dokonca 
by som povedal, že ma zasiahla aj zasa-
huje, doslova fascinuje, už spomínaná 
tzv. stará hudba, ktorá v sebe zahŕňa eu-
rópske hudobné štýly od stredoveku cez 
renesanciu až po barok. Zo súčasných 
skladateľov sú to Oliver Latri z Francúz-
ska a košický organista František Beer. 
Rád by som ešte spomenul vynikajúceho 
improvizátora, profesora Mareka Cepka 
z konzervatória v Bratislave.
§ Čo prežívaš pri interpretácii skladieb 
od spomínaných majstrov?
V prvom rade je mojou túžbou pros-
tredníctvom hudobnej misie oslavovať 
a chváliť Boha. Touto mojou osobnou 
adoráciou by som rád sprostredkoval ne-
všedný, povznášajúci zážitok všetkým 
ľuďom, ktorí majú organovú hudbu radi.
§ Má sakrálna organová hudba čo po-
vedať svojím obsahom, posolstvom, po-
slucháčovi vážnej hudby aj dnes?
Určite áno. Má nezastupiteľné miesto. Po-
vznáša ľudského ducha k výšinám svojím 

nadčasovým aktuálnym posolstvom. Ne-
násilne vedie ku Kráse, Dobru a Pravde, 
ktoré v sebe obsahujú majestát - veľkosť 
Stvoriteľa.
§ Nedávno ste sa spolu s organista-
mi Michalom Malčovským a Samuelom 
Lihotským predstavili na absolvent-
skom organovom koncerte v Bojniciach 
v Kostole sv. Martina z Tours. Aká bola 
po jeho odznení odozva u publika?
Účasť na absolventskom organovom kon-
certe bola nad naše očakávania. Interiér 
kostola bol obsadený do posledného mies-
ta. Dokonca tí, ktorí sa už z tohto dôvodu 
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nevmestili dovnútra, stáli pred kostolom. 
Takáto účasť a záujem nás všetkých troch 
skutočne prekvapil a hlavne potešil.
Ľudia po skončení koncertu nešetrili 
chválou, za čo im zo srdca aj touto ces-
tou ešte raz ďakujeme. Michala, Samuela 
a aj mňa to úprimne dojalo, ale hlavne 
povzbudilo a zaviazalo do budúcna. Mno-
hí z  poslucháčov vyslovili prosbu smerom 
ku nám, aby sme aj na budúci rok pokra-
čovali v koncertných vystúpeniach. Tieto 
vyjadrenia snáď dostatočne vystihujú ich 
spätnú väzbu.
Nedá mi ešte nespomenúť, pána kaplána 
Juraja a pátra Gerharda, ktorí vo svojich 
príhovoroch na konci koncertu ocenili 
a vyzdvihli našu hudobnú misiu. Ich slová 
nás potešili a uistili, že naše hudobné úsi-
lie, ktoré oslavuje Boha, povznáša ľudské-
ho ducha a kultivuje jeho vnútro, má aj 
v dnešnom svete zmysel a dôležité miesto.
§ Navštevuješ v Bratislave Gregoriánsku 
spevácku schólu Logike Latreia. Hudba 
a spev takpovediac spolu ladia. Ladia aj 
u Janka Kozáka? 
Hudba spojená so spevom býva u mňa 
prirodzenou hudobnou potrebou. Moja 
pani profesorka spevu zvykla hovoriť: 
„Spev je druhým najprirodzenejším pre-
javom u človeka po reči.“ Tieto slová sú 
naozaj výstižné a ja sa s nimi stotožňu-
jem. Ako kantor v súčasnosti pôsobím na 
liturgických sláveniach počas celého roka 
v bojnických filiálkach, v Prievidzi a po-
čas týždňa aj v Bratislave.
§ Čím je podľa teba svätá omša iná, ak 
počas nej zaznie organ?
Liturgia sv. omše je jedinečná v tom, že 

v nej nejde iba o zvyčajné koncertné kul-
túrne vyžitie. Podstatný je v nej hlavne du-
chovný rozmer - Kristovu obetu nekrvavým 
spôsobom. Myslím si, že to hovorí za všetko.
§ Je tvoj život obohatený organovou 
hudbou a jej interpretáciou zmyslupl-
nejší, krajší, plnší?
Áno, je naozaj obohatený plnou mierou. 
Je hybnou silou v čase, keď mi nesvie-
ti slnko nad hlavou. Práve hudba je tým 
zázračným lúčom, ktorý presvetlí a rozo-
ženie všetky moje životné chmáry. A to 
považujem za veľký dar a moje veľké 
šťastie.

Veronika Hoffmannová
Foto: archív Jána Kozáka

Ján Kozák pochádza z Bojníc. Počiatky jeho hudobného vzdelania siahajú do ZUŠ 
v Bojniciach. Vyštudoval v Bratislave cirkevnú hudbu a spev; v súčasnosti je študen-
tom fyzickej geografie a geoinformatiky so zameraním na meteorológiu, klimatológiu 
a hydrológiu. Pôsobí v gregoriánskej schole Logike Latreia a v zbore cirkevného odde-
lenia štátneho konzervatória v Bratislave. Ako interpret organovej hudby účinkuje pri 
liturgických sláveniach v Bojniciach, v Kanianke, v Šútovciach, v piaristickom kostole 
v Prievidzi a u františkánov v Bratislave. 
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Tento žalm je modlitbou o pomoc v čase 
pribúdajúcich problémov. Napísal ho kráľ 
Dávid, keď sa nachádzal v trápeniach. 
Neuvádza síce príčiny trápenia, ale pri-
znáva, že ich spôsobil jeho hriech. Tie-
to Dávidove trápenia ešte viac zaťažuje 
skutočnosť, že jeho nepriatelia sa mu 
posmievajú, doslova sú plní škodoradosti 
z jeho trápenia. 

Verejná oslava
Ak si všimneme stavbu tohto žalmu, zis-
tíme, že ide o Dávidovu modlitbu. Mod-
litba začína v úvodných veršoch chválou 
Boha za jeho minulé milosrdenstvá, keď 
mal Dávid skúsenosť s Božou pomocou 
uprostred problémov v minulosti. Násled-
ne po vyslobodení vzdával Bohu chválu, 
aby mu tak prejavil česť. 
Táto chvála Pánovi za prejavené dob-
rodenia nebola súkromnou záležitosťou 
medzi modliacim sa a Pánom. Zvyčajne 
išlo o o verejnú oslavu v chráme, kde 
modliaci zhromaždenému zástupu vydá-
va svedectvo o skvostných vlastnostiach 
Boha a jeho spravodlivých činoch. 
K tomuto sa zvyčajne pridáva výzva všet-
kým zúčastneným, ktorí počujú o týchto 
Božích činoch, aby začali chváliť Boha, 
t.j. uznali a radostne oslavovali Božiu 
slávu, jeho dobrotu a všetky spravodlivé 
skutky, ktoré Pán koná pre nás, ľudí. 

Jasné usmernenia
Slová „hľa, prichádzam, Pane“ sú svedec-
tvom o kráľovej oddanosti Pánovi v čase, 
keď sa ujal kráľovského žezla a zasadol 
na trón ako kráľ Izraela, k čomu nás na-
vádzajú slová „vo zvitku je napísané 

o mne“. Tiež to môžeme chápať aj ako 
odkaz na proroctvo z knihy Deuteronó-
mium, kde čítame o budúcom kráľovi tie-
to slová: „Keď vojdeš do krajiny, ktorú ti 
dá Pán, tvoj Boh, a keď ju zaujmeš a bu-
deš v nej bývať a povieš si: ‚Ustanovím 
si nad sebou kráľa, ako majú všetky ná-
rody okolo nás,’ ustanov si toho, ktorého 
si Pán, tvoj Boh, vyvolí spomedzi tvojich 
bratov. Kráľom nesmieš urobiť príslušní-
ka iného národa, ktorý by nebol tvojím 
bratom!“ (Dt 17, 14-15)
No jednoznačne môžeme tieto slová brať 
ako osobnú kópiu zákona, ktorú si ma kráľ 
„odpísať“, keď zasadne na trón, aby sa 
ním riadil. „...nech ho má pri sebe a nech 
z neho číta po všetky dni svojho života, 
aby sa naučil báť sa Pána, svojho Boha, 
a zachovávať všetky slová tohoto zákona 
a všetky tieto príkazy. Jeho srdce nech sa 
nevynáša nad jeho bratov a nech sa ne-
odkláňa ani na pravú, ani na ľavú stranu, 
aby dlho kraľoval aj on, aj jeho synovia 
nad Izraelom.“ (porov. Dt 17, 18-20) 
Kráľ teda dostáva jasné usmernenia, ako má 
kráčať Pánovými cestami - že má zachová-
vať jeho zákony, príkazy, práva a nariade-
nia, ako je napísané v Mojžišovom zákone, 
aby mal úspech vo všetkom, čo podnikne, 
a všade, kam sa obráti (por. 1Kr 2,3).

Ochota plniť Božiu vôľu
V uvedených slovách môžeme výstižne 
vidieť Ježiša Krista, lebo taký bol jeho 
postoj voči Otcovi. Bol mu plne oddaný, 
lebo nehľadal svoju vôľu, ale vôľu toho, 
ktorý ho poslal (porov. Jn 5 ,30) Na inom 
mieste to ešte pripomenul jasnejšie, keď 
povedal: „...lebo som nezostúpil z neba, 

Poslušnosť Božej vôli si vyžaduje ľudskú zrelosť

Slová témy tohto čísla Bartolomeja vychádzajú zo Žalmu 40, kde čítame: „Hľa pri-
chádzam. Vo zvitku knihy je napísané o mne, že mám plniť tvoju vôľu. A to chcem, 
Bože môj, hlboko v srdci mám tvoj zákon.“ (Ž 40, 8-9)
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aby som plnil svoju vôľu, ale vôľu toho, 
ktorý ma poslal. A vôľa toho, ktorý ma 
poslal, je, aby som nestratil nič z toho, 
čo mi dal, ale aby som všetko vzkriesil 
v posledný deň. Lebo vôľa môjho Otca je, 
aby každý, kto vidí Syna a verí v neho, 
mal večný život; a ja ho vzkriesim v po-
sledný deň.” (Jn 6 ,38-40) 
Uvedené výroky nám ukazujú na Kristo-
vu ochotu plniť Božiu vôľu počas jeho 
pozemského života, ako to vyjadril, keď 
hovorí o svojom utrpení: „Teraz je moja 
duša vzrušená. Čo mám povedať? Otče, 
zachráň ma pred touto hodinou? Veď 
práve pre túto hodinu som prišiel. Otče, 
osláv svoje meno!” A z neba zaznel hlas: 
„Už som oslávil a ešte oslávim.” (Jn 12, 
27-28) 
Ježiš si uvedomuje, že Boh odmieta všet-
ky spôsoby rituálneho kultu, a stavia pro-
ti nemu ako alternatívu „dal si mi telo“ 
(Hebr 10, 5). Toto potvrdzujú aj slová 
proroka Samuela Šaulovi: „Azda sa Páno-
vi páčia celopaly a obety tak, ako posluš-
nosť Pánovmu hlasu? Veď poslušnosť je 
lepšia než obeta a poddanosť lepšia ako 
tuk baranov!“ (1Sam 15, 22)

Poslušnosť Božej vôli
Toto uvažovanie o slovách „Hľa, prichá-
dzam, Pane“ nás privádza k tomu, aby 
sme sa učili byť oddaní Pánovi svojou 
poslušnosťou podľa príkladu nášho Pána 
Ježiša Krista. Sv. Ignác hovorí o dvoch 
úrovniach poslušnosti: 

1. Úroveň čisto ľudskú, vzťahujúcu sa 
ku konkrétnym ľuďom, ktorým sme 
poslušní - deti rodičom, podriadený 
k nadriadenému a pod.

2. Úroveň viery, ktorá hovorí o tom, že 
sme poslušní Bohu skrze príklad Ježiša 
Krista. 

K správnemu pochopeniu poslušnosti 
k Bohu na úrovni viery je to, čo sa deje 
na ľudskej úrovni. Vzájomná akceptácia, 
srdečnosť, bratská láska, úprimný rozho-
vor patria k neodmysliteľným podmien-
kam poslušnosti. Ak to chýba, hrozí ne-
bezpečenstvo, že sa pokúsime zastierať 
nedostatky v medziľudských vzťahoch 
predstaveného k podriadenému lacnou 
výhovorkou na vieru či vlastné presved-
čenie. Ani predstavený, ani podriadený 
by sa nemali odvolávať na vieru, kým 
nesplnia úplne všetko, čo im prináleží na 
ľudskej úrovni. 
Tomáš Merton hovorí: „Poslušnosť Božej 
vôli vyžaduje určitý stupeň ľudskej zre-
losti. Nezrelý človek, ktorý nevidí vlastnú 
sebalásku, nespokojnosť, neschopnosť 
a pýchu, pozerá na celú skutočnosť po-
slušnosti Božej vôli subjektívne a prehna-
ne sa sústreďuje na svoje neusporiada-
né city a pohnútky mysle. Takýto človek 
nebude schopný zriekať sa vlastnej vôle 
a podriaďovať sa Božej vôli. Naopak 
kresťan, ktorý sa usiluje premáhať svoje 
sebectvo a ktorý vie objektívne zhodno-
tiť svoje životné reality a zvládať vlast-
né negatívne city a hnutia, bude vedieť 
v oddanosti Bohu prijímať jeho vôľu.“ 

A tak nám prajem, aby sme sa usilovali 
svoju oddanosť Pánovi prejavovať tým, 
že budeme prijímať jeho vôľu v premá-
haní vlastného sebectva, kráčajúc verne 
po Pánových cestách. 

Text: Jozef Repko
Foto: Mária Melicherčíková

(Spracované podľa Študijnej Biblie, slo-
venský ekumenický preklad.)
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NA OKRAJ

1

… tri otázky pre Martu Orlíkovú, novú vedúcu detského speváckeho zboru Rosnička

Viedla si už viaceré mládežnícke zbory či spevácke súbory. V čom je práca s deťmi 
oproti práci s tínedžermi či dospelými v zbore iná? 
Vo všetkom. Hoci som mala pomerne bohaté zborové skúsenosti, v žiadnom zo zborov, 
ktoré som viedla, neboli takéto malé deti. A tak je čas v Rosničke aj pre mňa občas 
poriadna výzva . Stále si musím pripomínať, že nemám pred sebou dospelých ľudí, 
že ich hlasové dispozície sú iné a že mať dvojhodinový nácvik nehrozí. Samozrejme, aj 
náročnosť a výber repertoáru sú iné. A v neposlednom rade dosť ovplyvňuje situáciu aj 
fakt, že deti ešte nie sú samostatné, takže všetko treba riešiť s rodičmi. 
Čím viac nad tým premýšľam, tým mám väčší obdiv k ľuďom, ktorí pracujú s malými 
deťmi - a aj k Ivetke, že to tých neuveriteľných 25 rokov vydržala.

Ako si sa dostala k vedeniu zboru Rosnička?
Keď na začiatku tohto školského roka dlhoročná vedúca Rosnič-
ky Ivetka Luermannová oznámila, že si už od dirigovania chce 
oddýchnuť, všetkých nás to prekvapilo. A hoci bola Rosnička 25 
rokov súčasťou detských sv. omší a aj našej piaristickej školy, ani 
vo sne by mi nenapadlo, že raz pred ňou budem stáť ja. 
Nenapadlo mi to ani vtedy, keď sa začal hľadať kandidát, ktorý 
by po Ivetke prebral štafetu. Pomyslela som si totiž, že detský 
zbor by mal predsa viesť niekto, kto to vie s malými deťmi, 
prípadne niekto, kto ich učí a teda ich aj pozná. A samozrejme 
– kto má na to čas. A ja predsa nemám ani čas a učím na gymná-
ziu. Raz som sa ale nechala prehovoriť, aby som sa aspoň prišla 
pozrieť na nácvik, že možno s niečím pre začiatok pomôžem... 
A znova som zažila, že ak Pán Boh dá niečo na srdce, tak sa 
„nie“ hovorí dosť ťažko . 

2

Začiatkom tohto školského roka nastala v detskom speváckom zbore Rosnička po 
25 rokoch zmena a jeho vedenia sa ujala hudobne nadaná vyučujúca z gymnázia 
Marta Orlíková. Aké sú jej dojmy po prvých mesiacoch činnosti obnoveného zboru?

Z čoho by si sa tešila, keby sa ti v Rosničke podarilo dosiahnuť?
Určite nemám ambíciu vydržať 25 rokov . Možno to bude znieť ako klišé, ale zvyk-
neme sa s deťmi na začiatku omše modliť, aby sme spievali Bohu na slávu a ľuďom na 
radosť. To je asi moja najväčšia túžba. A okrem toho tajne dúfam ešte v jednu vec. Že 
sa z Rosničky stane niečo viac ako len krúžok, ktorým si deti vyplnia voľné poobedie 
a potom, ak sa „podarí“, prídu zaspievať aj na nedeľnú omšu. 
Veľmi sa mi páči poľský rodinný projekt Arka Noego (Archa Noemova), kde deti spievajú 
a rodičia skladajú piesne, hrajú na nástrojoch a robia rôzne iné veci. Také niečo by sa 
mi veľmi páčilo aj okolo Rosničky. 

3

Petra Humajová

Spevácky zbor Rosnička sprevádza svojím spevom nedeľné detské sv. omše v piaris-
tickom kostole o 11:00. Pozvané sú doň všetky deti s chuťou spievať na Božiu oslavu. 
Nácviky bývajú vo štvrtok o 14:00 v piaristickej škole a v nedeľu o 10:00 v jazykovej 
učebni, do ktorej sa dá dostať z chodby kostola. Viac informácií v prípade záujmu zís-
kate vo fb skupine Rosnička – Piaristický detský spevácky zbor.
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ANKETA

?
• Michal (28 r.): „Áno, keď sa budeme riadiť Božou vôľou, tak vyhráme. Získame viac, 

ako keď sa ňou riadiť nebudeme. On nám dá vždy viac, ako si vieme zadovážiť sami.“
• Terezka (34 r.): „Určite áno! Keby sme sa vždy pýtali Pána, čo je jeho vôľa a ná-

sledne sa jej aj držali a išli podľa nej, boli by sme šťastní a bezstarostní, lebo on sa 
vždy postará najlepšie!“

• Barbora (20 r.),Táňa (29 r.): „Áno, vtedy žiješ naplnený život.“
• Rudolf (27 r.): „Áno, oplatí. Ľahšie sa putuje životom, keď spoliehaš na niekoho, 

kto ti pomôže a dáva na teba pozor.“
• Filip (18 r.): „Áno, keď človek nepočúva Božiu vôľu, tak sa môže stratiť na ceste do 

neba. A aj keď si myslí, že žije život v plnosti, nie je to tak. Život podľa Božej vôle 
je životom v pravej slobode.“

• Vaneska (16 r.): „Áno, pretože život s Bohom je naplňujúci pre dušu a Boh nás skrze 
svoju vôľu vedie, aby sme boli lepšími každý deň.“

• Branislav (43 r.): „Jednoznačne áno. Čím som dlhšie kňazom, tak tým viac si uve-
domujem, že človek musí pristupovať s veľkou pokorou k skúmaniu Božej vôle, 
aby náhodou nezamenil svoju vôľu za Božiu. Som v tom optimista, že Božia vôľa je 
spoznateľná, len pozor na detaily, v nich sa môže skrývať diabol.“

• Helenka (22 r.): „Riadiť sa podľa Božej vôle sa určite oplatí. Ak veríme, že Boh má pre 
nás pripravené to najlepšie, naše ľudské tvrdohlavé ignorovanie jeho vôle je zbytočné.“

• Martin (30 r.): „Rozhodne áno, už len z princípu, že Pán ako jediný vidí a vie, čo 
pre nás chystá v budúcnosti a vždy pre nás chystá dobré veci (aj keď nás môžu 
bolieť). Treba sa ju naučiť dobre vnímať a nechať veci plynúť tak, aby sa Božia 
vôľa naplno prejavila, a potom, čo je najťažšie, ale aj najdôležitejšie, naučiť sa 
ju pokorne prijímať. Lebo, žiaľ, máme od dedičného hriechu takú ‚sprostú’ od-
bojnosť (silné ego, ktoré sa musíme naučiť potláčať/krotiť), lebo nás môže ľahko 
zviesť na cestu pýchy, kde si budeme myslieť, že za naše úspechy a dobrý život 
sme vďační len sebe a svojim schopnostiam, alebo opačne, že Pán nás len stále 
skúša a trestá.“

• Svetlana (33 r.): „Áno, oplatí. Prečo? Lebo my sami sa aj našimi dobrými úmyslami 
dokážeme celkom kvalitne zamotať a nakoniec to vôbec nemusí dobre dopadnúť. 
Ale pri odovzdaní sa do Božej vôle sa môžeme spoľahnúť, že sa deje to najlepšie 
pre nás, naše šťastie a večnú spásu.“

• Veronika (26 r.): „Riadiť sa podľa Božej vôle sa oplatí. Bolo by úplne zbytočné jej 
odporovať, ak sme si istí, že sme ju v modlitbe spoznali. Nasledovanie vôle, ktorá 
je plná lásky a milosti pre nás, ktorá je Láskou a Milosťou sama, nemôže mať pre 
náš život žiadne negatívne dopady. Naopak, vybrať si Božiu vôľu pre mňa znamená 
otvoriť sa tak všetkému nebeskému požehnaniu.“

• Ján (92 r.): „Niekedy nútime našu vôľu Pánovi, no vôľa Božia sú zákony, 10 Božích 
prikázaní.“

• Pavlína (74 r.): „Oplatí sa riadiť podľa Božej vôle, to je cesta za mojím milovaným 
Ježišom do neba.“

• Marián (69 r.): „Bez debaty sa oplatí. Ale nie vždy vieme Božiu vôľu rozoznať a prijať.“
• Monika (50 r.): „Oplatí. Mám pokoj, veď nad všetkým je dobrý Boh, ktorý všetko 

vie najlepšie, pre každého osobitne.“
Pripravili: Anna Gálová a Elena Cagáňová

Oplatí sa riadiť podľa Božej vôle? Prečo?
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ZO ŽIVOTA

Autentickej láske medzi mužom a ženou 
však predchádza priateľstvo a to môže 
mať viacero podôb.

Priateľstvo pre úžitok
Aristoteles, ktorého Ján Pavol II. cituje 
vo svojej rozprave o láske, opisuje tri 
typy priateľstva, založené na troch dru-
hoch náklonností, ktorá ľudí spája. Prvým 
je priateľstvo pre úžitok, teda priateľstvo 
založené na výhodách a úžitku, ktorý 
osobám priateľstvo prináša. Každý z pria-
teľov priateľstvom niečo získava a práve 
vzájomné výhody sú putom, ktoré ich vo 
vzájomnom vzťahu spája. 

Priateľstvo pre zábavu
V ňom je základom vzájomnej náklonnos-
ti potešenie, ktoré človek vzťahom získa-
va. Svojho priateľa chápe ako zdroj pote-
šenia pre seba samého. V tomto vzťahu 
ide predovšetkým o to, aby sa priatelia 
spolu zabavili. Takýmto priateľom môže 
na sebe navzájom úprimne záležať 
a môžu si želať v živote iba to najlepšie, 
ale to, čo ich spája najviac, je práve zá-
bava, ktorú spoločne zažívajú.

Cnostné priateľstvo
Aj keď priateľstvá pre úžitok a pre zá-
bavu sú určitým druhom priateľstva, ne-
predstavujú priateľstvo v najplnšom slova 
zmysle. Sú tými najkrehkejšími priateľ-
skými vzťahmi a je najmenej pravdepo-
dobné, že prežijú skúšku času, pretože 
keď zmiznú vzájomné výhody či spoločne 
prežívané príjemné chvíle, priateľov už 

nemá čo spájať. V cnostnom priateľstve 
nespájajú priateľov sebecké záujmy, ale 
snaha o dosiahnutie spoločného cieľa: 
rozvíjanie morálne správneho života, 
ktorý možno nájsť v cnosti. Priatelia sú 
odhodlaní ísť za niečím, čo sa nachádza 
mimo nich samotných a čo presahuje ich 
vlastné záujmy. 
A práve toto vyššie dobro je putom, ktoré 
ich v priateľskom vzťahu spája. Nejde im 
v prvom rade o to, čo priateľstvom zís-
kajú oni sami, ale o to, čo je najlepšie 
pre ich priateľa. Ak môj priateľ vie, čo je 
pre mňa dobré a prijme to za svoje vlast-
né dobro, vytvorí to medzi mnou a tým 
druhým človekom výnimočné puto: puto 
spoločného dobra a cieľa. Tento spoločný 
cieľ vnútorne zjednocuje.

Priateľstvo ako druh lásky
Len málo ľudí považuje priateľstvo za lás-
ku porovnateľnej hodnoty ako partnerskú 
alebo za lásku vôbec. Ľudia staroveku 
považovali priateľstvo za najšťastnejšiu 
a najplnšiu zo všetkých lások. Pripúšťa-
me, že okrem manželského partnera a ro-
diny potrebujeme pár priateľov, no má-
lokto si priateľstvo cení, lebo málokto ho 
autenticky prežíva. Skutoční priatelia si 
však stoja bok po boku, 
dokážu si liečiť rany 
a zranenia a zame-
raní na spoločný cieľ 
dokážu prejsť kaž-
dou búrkou života.

Miroslav Turanský

Manželstvo ako cesta k svätosti

Prečo sú dnes mnohé priateľstvá, partnerské vzťahy ba i manželstvá také kreh-
ké a tak ľahko zanikajú? Ak si toho druhého cením len preto, lebo mi to, že ho 
poznám, prináša isté výhody, alebo mám pôžitok z času, ktorý s ním trávim, náš 
vzájomný vzťah nemá veľmi pevné základy. 

(Podľa učenia Jána Pavla II. o manželstve a rodine)

2.
časť
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MLADÍ A BOH

Nikdy nehovor nikdy

Ahojte. Volám sa Oto Dokoupil a som seminaristom Banskobystrickej diecézy.  
Touto cestou kráčam už piaty rok a študujem v Nitre. K téme „Hľa, prichádzam, 
Pane“, by sa určite hodilo pár slov o povolaní, avšak tomu sa teraz nechcem veno-
vať. Chcel by som vás iba v krátkosti povzbudiť, aby ste boli odvážni v rozhodnu-
tiach. Keď sa vám len trošku zdá, že vás Pán volá do zasväteného života, prosím, 
nevykašlite sa na to a rozlišujte.

Späť k svedectvu... Pochádzam zo Sliača, 
mestečka neďaleko Zvolena, a vždy som 
bol aktívny veriaci. Odkedy si pamätám, 
fungovali vo farnosti rôzne stretká, spevo-
kol a odmalička som miništroval. Ako čas 
išiel a ja som rástol do „teenage“ veku, na 
čele nášho spoločenstva bol vedúci, ktorý 
začal chodiť do animátorskej školy. Bolo 
vidieť, že ho to baví a napĺňa životom. 

Čo ty vieš...
Pamätám si na jedno naše pravidelné 
piatkové stretko v pastoračnom centre, 
kde bolo témou práve animátorstvo. Veľ-
mi v skratke sa nám, nádejným pomoc-
níkom so stretnutiami, snažil vysvetliť 
základné veci ohľadom toho, ako má pra-
covať animátor, a možno aj nejaké tipy, 
čoho sa treba vyvarovať. 
Viem, že tam vtedy zaznela veta pre mňa 
„...čo ty vieš, možno aj ty budeš niekedy 
chodiť do animátorskej školy“. Moja od-
poveď bola: „No, to isto nie...“ A viem, 
že som sa na jeho „hlode“ aj celkom dob-
re pobavil. 

Priviedol ma k úžasnej skúsenosti
Avšak asi všetci veľmi dobre poznáme vý-
rok „nikdy nehovor nikdy“. Mňa si Pán Boh 
neskôr na vtedy odmietnutú animátorskú 
školu priviedol. Začalo sa to tak, že som 
sa ocitol na výbornej mládežníckej ak-
cii Kvetný víkend a prvýkrát som počul 
o diecéznom centre mládeže. V roku 2016 
sa v Poľsku konali Svetové dni mládeže 
a v tom čase som už vedel, že si chcem 
podať prihlášku do animátorskej školy.
Boh si ma teda od odmietnutia svojimi 

nevyspytateľnými cestičkami priviedol 
k úžasnej skúsenosti, plnej jeho prítom-
nosti, nových priateľstiev a cenných ve-
domostí. Bol to jednoducho skvelý čas 
a trúfam si povedať, že táto škola ma 
v živote posunula ďalej a v niečom mi 
zmenila život. 

Teším sa na to, čo má pre mňa pripravené
Ako som už na začiatku spomínal, študu-
jem za kňaza a verím, že ma do toho volá 
Pán, pretože ma napĺňa pokojom a ra-
dosťou. Veľmi sa teším na to, čo všetko 
má pre mňa Pán ešte pripravené, lebo 
verím tomu, čo povedal Ježiš Natanae-
lovi: „Uvidíš väčšie veci ako tieto.“ (Jn 
1,50)

Buďme Bohu k dispozícii. On sa postará, 
veď je náš milujúci Otec. Uverme tomu, 
že život s Pánom sa oplatí. 

Text: Oto Dokoupil
Foto: archív Ota Dokoupila
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KATECHETICKÉ OKIENKO

Začíname Nový rok, tak prečo doslova nezačať s Bohorodičkou a modlitbou ku nej? 
Je to výzva, aby sme boli anjelmi, ktorí pozdravia našu nebeskú Mamu.

Slová pozdravu, ktoré adresoval anjel 
Gabriel Márii v Nazarete, sú akýmsi hol-
dom, ktorý jej skladá celý duchovný svet 
anjelov. Slová pozdravu Zdravas, Mária 
boli vyslovené ešte predtým, ako dala 
súhlas na materstvo. Pokúsme sa odha-
liť rámec bohatstva tejto modlitby, ktorá 
prevyšuje našu myseľ i srdce.

Zdravas, Mária – výkrik radosti, ktorý skr-
ze anjela sám Boh adresoval Márii. Tieto 
úvodné slová uvádzajú do nálady modlit-
by – prežívania radosti zo stretnutia s člo-
vekom, v ktorom mal prebývať Boh.
Milosti plná – uznanie pravdy, že svätosť 
ideálne napĺňala Máriu. Nebolo v nej nič, 
čo by nebolo sväté. Srdce Márie z hodiny na 
hodinu rástlo v láske k Bohu i ľuďom a sú-
časne so vzrastom rástla aj jej svätosť.
Pán s tebou – hovoríme o vyznaní priateľ-
stva, aké spája Máriu s Bohom. Ona nikdy 
nebola sama, lebo bol s ňou Boh. A to od 
chvíle počatia.
Požehnaná si medzi ženami – ponorenie 
v Bohu i Jeho milosti v takom stupni, v akom 
iná žena nebola a nebude ponorená.
Požehnaný plod tvojho života – veľkosť 

Márie je korunovaná veľkosťou Božieho 
Syna, ktorého počala i porodila. Žena 
nachádza svoju plnosť v telesnom ma-
terstve, keď porodí dieťa, alebo duchov-
nom, keď prijíma zodpovednosť za iné 
deti. Srdce ženy najhlbšie formuje prija-
tie zodpovednosti za dieťa.
Svätá Mária, Matka Božia, pros za nás 
hriešnych – prosba o modlitbu je gestom 
dôvery Ježišovej Matke vo všetkých na-
šich záležitostiach. Zvlášť našej hriešnos-
ti, lebo ona nás miluje a vie, že k šťastiu 
je potrebná sloboda od hriechu.
Oroduj za nás teraz i v hodinu smrti 
našej – prítomná chvíľa, v ktorej pretr-
váva naša spolupráca s Božou milosťou 
i chvíľa našej smrti. Je to vyslobodenie 
z útrap dočasnosti a rozmer Božej lásky 
voči nám. 
Kto rozjíma o bohatstve tejto vzácnej 
modlitby, tak sa opiera o slová Matky, 
využíva šancu dnešného dňa a postupne 
dorastá na radostné prevedenie do neba. 
Zdravas, Mária bol pozdrav Boha skrze an-
jela. Aký pozdrav adresujeme Bohu my?

Pavol Škovránek, kaplán
Foto: Peter Melicherčík

Zdravas, Mária

Život 
s modlitbou
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Z NAŠEJ FARNOSTI

Exodus 90

9. január 2023 – deň, keď sa muži na celom svete opäť spoja do bratstiev „Exodus 
90“, aby spoločne kráčali cestou modlitby, askézy a spoločenstva pred najväčším 
zo sviatkov roka - slávnosťou Ježišovho zmŕtvychvstania. 

Projekt Exodus 90 vznikol v kňazskom se-
minári Mount St. Mary v Marylande v USA 
ako skutočné riešenie na skutočný prob-
lém. Kňaz, ktorý bol v roku 2011 prera-
dený do tohto seminára, si pri stretávaní 
s mladými seminaristami rýchlo uvedo-
mil, že akokoľvek sú ich úmysly slúžiť 
Cirkvi dobré, v ich živote sú stále mno-
hé modly, ktoré ich sužujú a bránia im 
prežívať skutočnú slobodu a povolanie do 
služby pre druhých. Dokonalý obraz tohto 
ich prežívania našiel v knihe Starej zmlu-
vy Exodus.

90-dňové dobrodružstvo
Vychádzajúc z učenia púštnych otcov 
rannej cirkvi, tradície asketizmu a vlast-
nej skúsenosti toho, čo dobré prináša 
bratstvo postavené na pravde a láske, dal 
dokopy piatich mužov, s ktorými prvýkrát 
prežil 90-dňové dobrodružstvo vyjdenia 
zo seba. A zafungovalo to. V ďalšie roky 
sa tých skupiniek vytvorilo viac. Pre mno-
hých to bola skúsenosť, ktorá zmenila ich 
život a stala sa tým najdôležitejším bo-
dom v ich formácii pre ďalšiu službu. 
V roku 2016 bol program Exodus 90 po-
núknutý i verejnosti mimo múrov semi-
nára. Počet mužov, ktorí tento program 
doteraz absolvovali, sa ráta na desiatky 
tisíc z viac než 70 krajín sveta. 

Tri piliere
Program Exodu 90 je postavený na troch 
pilieroch:
1. Modlitba. Venovať Bohu to najvzác-
nejšie, čo živote máme, je tým najväčším 
prejavom našej dôvery v neho. V rámci 
pravidiel Exodu 90 je to ideálne hodina 
denne, a keď nie hodina, tak aspoň 20 
minút v tichosti. Denné čítanie úryvku zo 

Svätého písma so zamyslením k jednotli-
vým pasážam. Modlitba za mužov v spolo-
čenstve či večerné spytovanie svedomia.
2. Askéza. Pôstne disciplíny nie sú nápo-
mocné len pre budovanie nášho vlastné-
ho sebaovládania. Aj bežne v spoločnosti 
dlhodobo počuť o princípoch zdravého 
životného štýlu a v rámci toho o negatív-
nych účinkoch cukru, alkoholu či nezdra-
vých dôsledkoch spojených s obžerstvom 
a nestriedmosťou v jedení. Tento pilier 
je pre našu telesnú schránku tým najväč-
ším benefitom. Exodom 90 predpísaných 
7 hodín spánku je v skutočnosti niečím, 
čo by malo byť naším normálom a nie iba 
nejakou asketickou disciplínou. A nie sú 
tie pravidelné fyzické cvičenia (aspoň 
3-krát do týždňa) tou najväčšou pomo-
cou pre súčasný zdravotný systém našej 
krajiny? No a dať zbohom skrolovaniu na 
facebooku je vskutku oslobodzujúce (nie-
len na 90 dní).
3. Spoločenstvo. Skupinky 5 – 7 mužov 
s 1 vedúcim. Keby bolo mužov i menej 
– pokojne. Ale pri väčšom počte sa už 
treba rozdeliť na viac skupín. Pravidelné 
spoločné zdieľanie by malo byť časovo do 
30 minút, čo je pri väčšom počte len ťaž-
ko predstaviteľné. 

V roku 2023 budem prechádzať už mojím 
piatym ročníkom programu Exodus 90. 
I keď nepoznám nikoho, kto by všetky za-
definované pravidlá tohto duchovno-te-
lesno-duševného programu dal na 100 %, 
dôležitý je úmysel - posunúť sa v živote 
kamsi vpred. Ale nielen „kamsi“; treba 
v tom byť konkrétny a konkrétne si ten 
úmysel a to svoje „prečo“ zadefinovať 
a mať ho pred sebou. 

Tomáš Tines
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RECENZIA

Ježiš zobral so sebou 
na vrch troch učeníkov, 
tam sa k nim pridali ďal-
ší dvaja nebeskí hostia. 
Peter, ktorý to celkom 
pochopiteľne nevie cel-
kom pochopiť, sa pokúša 
získať pevnejšiu pôdu 
pod nohami návrhom 
postaviť tri stánky. Skôr, 
než dopovie, však zahr-
mí hlas z neba a Ježiš sa 
vznáša odetý v oslepujú-
co jasných šatách. Uče-
níci sa od hrôzy tlačia 
k zemi. 
• Väčší celok
Tento moment je za-
chytený na Raffaelovom 
obraze. Na už spomínaných reprodukci-
ách často vidíme Pána v žiare jeho slávy, 
niekedy aj s učeníkmi pod ním. Keď však 
stojíme pred originálom, môže nás pre-
kvapiť, že onen výjav je súčasťou väčšie-
ho celku, v ktorom ani nezaberá väčšinu 
plochy. Levitujúci Ježiš sa doslova tlačí 
k vrchnému kraju obrazu, časť jeho glo-
rioly vychádza až zaň. Netypické miesto 
pre najdôležitejšiu postavu kompozície, 
ktorá v rámci nej ani nie je najväčšia. 
• Výjav zo zeme
Presuňme sa na opačnú stranu plátna. 
Vďaka perspektíve z obrazu vytŕča veľké 
chodidlo muža v ľavom dolnom rohu, ktorý 
jednou rukou pridŕža pravdepodobne kni-
hu Písma. Energia spleti postáv sa sústre-
ďuje predovšetkým na chlapca s vyvráte-
nými očami podopieraného otcom. Akoby 
sme počuli krik posadnutého predierajúci 
sa cez hluk tej zmätenej skupiny. 
Tráva z popredia rýchlo mizne v čierno-
te, ktorá je pozadím tohto predstavenia. 

Sme na zemi, kde vlád-
ne často nepochopiteľ-
né utrpenie. Kľačiaca 
žena v popredí používa 
obe ruky, aby upriamila 
pozornosť učeníkov na 
chlapca. Jej gesto je ne-
kompromisné. Je advo-
kátkou zhromaždeného 
zástupu a hovorí: „Na 
ňom ukážte svoju moc, 
vy slávni divotvorcovia.“ 
Učeníci sú v zjavnom po-
mykove, konfrontovaní 
s vlastnou neschopnos-
ťou vyriešiť danú situ-
áciu. Len ruky dvoch 
z deviatich smerujú 
k žiariacemu Pánovi, len 

jeden má k nemu obrátenú aj svoju tvár. 
• Dve tajomstvá
Veľké je tajomstvo utrpenia. Celkom pri-
rodzene, ako magnet, priťahuje pozor-
nosť. Vytesniť ho zo svojho zorného uhla 
by znamenalo žiť mimo skutočnosti, mimo 
súcitu. Oprávnene preto výjav s posadnu-
tým chlapcom zaberá väčšiu časť obrazu.
Premenený Ježiš sa tlačí k vrchnému 
kraju. Autor nám pripomína, že tajom-
stvo Boha presahuje akékoľvek iné ta-
jomstvo. Rám tohto sveta ho nedokáže 
ohraničiť. Nič na tom nemení ani jeho 
zdanlivá malosť, okrajovosť v kompozí-
cii, ktorú vidíme. 
Taká je povaha dobra. Nenanucuje sa, nie 
je hlučné. Keď preň niet miesta v hostin-
ci, uchýli sa do jaskyne. Ale tiež svieti. 
A kto zo svojho zorného uhla nevytesnil 
nebo, nemôže nad tým jasom nežasnúť. 

Peter Pikulík, OFMConv
Foto: www.upload.wikimedia.org

Raffaelovo Premenenie Pána
Ten obraz budí úžas. Aj keď ste ho videli na mnohých reprodukciách, vo Vatikán-
skych múzeách nachádzate veľkolepé dielo, na čom majú zaiste podiel aj jeho 
veľkorysé rozmery. Ale len tie samy by nestačili. 
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POHĽADOM PSYCHOLÓGIE

Tiež ste si všimli, že na jednu informáciu môžu ľudia reagovať úplne odlišne? Každý 
z nás má v hlave filtre, ktoré ovplyvňujú, ako porozumie danej informácii. Kognitívno-
-behaviorálna terapia hovorí o nasledujúcich kognitívnych skresleniach.

• Filtrovanie
V tomto prípade človek ignoruje pozi-
tívne prvky v živote a sústreďuje sa len 
na negatívne. Človek sa topí v negativite 
a vymazáva z mysle dobré veci, ktoré sa 
dejú v jeho živote. 
• Polarizované myslenie
Je tiež známe ako myslenie „všetko alebo 
nič“. Znamená to, že myslenie je veľmi 
jednoduché, nie je tu priestor pre žiadne 
zložitosti. Je to čierne alebo biele. Ľudia 
sú buď dobrí, alebo zlí.
• Prehnané zovšeobecňovanie
Človek použije jednu udalosť ako dôkaz, že 
všetko je tak, ako verí: všetci mi ubližujú, 
nikto ma nechápe, ľudia sú zlí. Ak často pou-
žívate slová nikto, všetci, všetko, každý, stá-
le, skúste nájsť dôkazy, že je to naozaj tak.
• Unáhlené závery
Ide o chybný spôsob uvažovania. Jednot-
livec urobí unáhlený záver bez akýchkoľ-
vek dôkazov, ktoré by ho podporili. Často 
sa riadi strachom.
• Katastrofické myslenie
Toto je ďalšie skreslenie, keď sa človek 
obáva, že sa stane to najhoršie, alebo že 
sa to práve deje. Pozitívne scenáre sú mini-
malizované, nemožné, nepravdepodobné.
• Personalizácia
Osoba môže veriť, že čokoľvek urobí, 
ovplyvní to ostatných.
• Obviňovanie
Jedinec neustále obviňuje ostatných a pou-
žíva to ako výhovorku, aby nemusel prevziať 
zodpovednosť za svoj život, za svoje chyby.
• Emocionálne zdôvodňovanie
V tomto prípade osoba zakladá všetku is-
totu na svojich pocitoch. Takže ak sa cíti 
menejcenná, musí to byť pravda. Ak má 
pocit, že ju ostatní nemajú radi, tak to tak 
je. Je dôležité pochopiť, že emócie nie sú 
objektívne, nemusia odrážať realitu.

• Omyl zmeny
Človek očakáva, že sa ostatní musia zme-
niť, aby mu konečne vyhovovali. Toto sa 
prelína s pocitom, že ich šťastie závisí od 
druhých. Ak sa teda ten druhý nezmení, 
ja nemôžem byť šťastný. Je veľmi škod-
livé uvažovať týmto spôsobom, pretože 
dávame kontrolu nad svojím životom 
druhej osobe, a nie sebe.
• Vždy mať pravdu
Toto je skreslenie, vďaka ktorému má 
jednotlivec pocit, že musí mať stále 
pravdu. Uvažovať inak je neprijateľné.
• Čítanie mysle
Tu jednotlivec predpokladá, že vie, čo si 
ostatní myslia.

Tak ako, milí priatelia, koľko skreslení ste 
si napočítali?

Text: Zuzana Liptáková
Foto: Silvia Kobelová

Je to dobrá alebo zlá správa?
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ZO ŽIVOTA SVÄTÝCH

Jozef Allamano sa narodil 21. januára 
1851 v Castelnuovo d‘Asti v Taliansku. 
Bol štvrtým z piatich detí. Keď mal tri 
roky, zomrel mu otec. Mama ho vychova-
la s pomocou jeho strýka – farára, ktorý 
je dnes už vyhlásený za svätého a vycho-
vával aj samotného Jána Bosca. Volal sa 
Jozef Cafasso. 

Starostlivosť o kňazov
Vďaka svojmu strýkovi sa Jozef dostal do 
saleziánskeho oratória vo Valdoccu pri 
Turíne, kde sa jeho spovedníkom stal sa-
motný Ján Bosco, ktorý mu venoval veľa 
času. Po skončení štúdia na saleziánskom 
gymnáziu sa Jozef napriek protestom 
svojich bratov rozhodol vstúpiť do semi-
nára v Turíne. Hovorieval, že jeho veľkou 
láskou vždy boli Eucharistia, Panna Mária 
a čistota. Povedať „áno“ na službu kňaza 
bolo preňho úplne prirodzené.
Za kňaza bol vysvätený v roku 1873. One-
dlho bol vymenovaný za špirituála turín-
skeho seminára, kde sa venoval výchove 
budúcich kňazov. Ako o ňom povedal Ján 
Pavol II., „cítil ku kňazom veľkú lásku 
a staral sa o ich duchovnú, intelektuálnu 
a pastoračnú formáciu, prispôsobujúc ju 
požiadavkám čias“. Jozef bol presved-
čený, že „kňaz je predovšetkým mužom 
kresťanskej lásky, povolaný robiť čo naj-
väčšie dobro, posväcovať iných príkla-
dom a slovom, svätosťou a múdrosťou“. 
V roku 1880 sa stal správcom turínske-
ho Kostola Panny Márie Tešiteľky, o kto-
rý sa predtým staral jeho strýko. Jo-
zef minul celé svoje dedičstvo na jeho 
opravu. Urobil z tohto miesta centrum  

mariánskej úcty, ktoré priťahovalo 
množstvo pútnikov. 

Misionári
Pri Kostole Panny Márie Tešiteľky vzni-
kol aj kňazský konvent, v ktorom Jozef 
uplatňoval pastoračné metódy svojho 
strýka. Jeho túžbou bolo vychovať z kňa-
zov budúcich misionárov, čo sa mu aj po-
darilo. Hoci v roku 1900 vážne ochorel, 
po uzdravení sa opäť naplno vrhol do prá-
ce a misionársky inštitút sa mu podarilo 
otvoriť. Tento zázrak pripisoval Panne 
Márii, ale tiež tomu, že sa vo svojich plá-
noch snažil vždy hľadať Boha a jeho vôľu. 

Túžil plniť Božiu vôľu

Či v zdraví, či v chorobe – Božia vôľa bola preňho nadovšetko. Bl. Jozef Allamano 
bol Bohu a tomu, čím ho Pán v živote poveroval, oddaný celým srdcom. Mal vplyv 
na výchovu veľkého množstva nových kňazov a založil aj misijný inštitút, ktorý 
šíril vieru v rôznych častiach sveta.

Blahoslavený Jozef Allamano
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ZO ŽIVOTA SVÄTÝCH

Prví misionári odišli do sveta v roku 1902, 
ďalší v nasledujúcich rokoch. Pôsobili 
v Keni, v Etiópii, v Tanganike i v Somál-
sku. Hoci Jozef Allamano veľmi túžil pri-
dať sa k nim, zdravie mu to nedovoľova-
lo. V roku 1910 sa mu však podarilo za-
ložiť aj ženský Inštitút misionárok Panny 
Márie Tešiteľky. Sestry z tohto inštitútu 
odchádzali na misie do Afriky a Latinskej 
Ameriky. 
Misionárske pôsobenie Jozefa Allamana 
napriek tomu, že zostal diecéznym kňa-
zom, pripomína podľa Jána Pavla II. kaž-
dému veriacemu, že „ak chceme byť ver-
ní svojmu kresťanskému povolaniu, musí-
me sa vedieť podeliť s darmi, ktoré sme 
prijali od Pána Boha, s bratmi a sestrami 
každej rasy a kultúry. Musíme odváž-
ne a dôsledne ohlasovať Krista všetkým 

ľuďom, s ktorými sa stretneme, najmä 
tým, ktorí ho ešte nepoznajú.“

„Najprv buďte svätí, až potom misioná-
ri,“ zdôrazňoval vždy Jozef Allamano. Po-
stupom času sa stal vyhľadávaným porad-
com biskupom, kňazov, rehoľníkov i oby-
čajných ľudí. Dožil sa ešte aj beatifikácie 
svojho strýka, ktorá sa konala v roku 
1925. Zomrel na zápal pľúc 15. februára 
1926. Za blahoslaveného ho vyhlásil pá-
pež Ján Pavol II. v roku 1990.

Pripravila: Petra Humajová

Životopisné údaje: Ż. Podłejski: Soľ zeme 
a svetlo sveta 3; www.catholica.cz
Foto: www.nondisolopane.it

Spomienka

Odpočinutie 
večné daj jej,
ó, Pane!

Dňa 5. januára 2023 uplynie rok, čo nás 
navždy opustila manželka, mama a star-
ká Mária Mečiarová. Všetci, čo ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
modlitbu. 

S láskou spomína celá rodina.

Farnosť Kanianka pozýva

Srdečne vás pozývame na modlitbu chvál, 
ktorá sa uskutoční dňa 29. januára 2023 
o 16:00 hod. v Kostole Najsvätejšieho 
Srdca Ježišovho v Kanianke. Túto mod-
litbu bude viesť výnimočná žena živej 
viery, pani Lucia Schneiderová, vdova, 
matka deviatich detí. Príďte s nami chvá-
liť nášho Otca za veľké veci, ktoré koná 
v dnešnom svete.

Gerhard Glazer-Opitz, farár
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PRE DETI

Nový rok plný lásky a pokoja,
nech každú radosť znásobí.

Nový rok čistý a biely ako sneh,
v živote len šťastie, zdravie a smiech.

Nech sa vám dni šťastia množia, nech vás chráni ruka Božia!

Požehnaný nový rok 2023 v objatí Božej lásky vám prajem, milé deti!

Panna Mária Bohorodička

Zjavenie Pána - Traja králi

Krst Krista Pána

Obrátenie sv. Pavla

Rubriku 
pre deti 
pripravila 

Eva
Trepáčová

Vaša Evka

1.1.

OSEMSMEROVKA

6.1.

9.1.

25.1.
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ZO ŽIVOTA SVÄTÝCH OSEMSMEROVKA

Po vyškrtaní použitých slov vám zostane 14 písmen a 4 čísla, ktoré tvoria tajničku. 
Ak slová vyškrtáte určenými farbami (zafarbite celý štvorček s písmenom), získate aj 
farebný obrázok. Tajničku zvýraznite žltou farbou.

Tajnička krížovky z minulého čísla znie: „na zemi prekvapenia neba“. 

Pripravila Mária Suríková

POUŽITÉ SLOVÁ:

Hnedá farba: DOMOV, FĽAK, 
FUJ, NÔŽ, OPERA, SEN, STAN

Červená farba: ČAS, JASLE, 
OBLÁTKA, OLTÁR, OSLAVA, 
PRVÝ, VIANOČNÝ

Zelená farba: ADAM, ATLÉT, 
ÁZIA, BOSÉ, ČIARA, ČLN, DÓZA, 
DNO, EDO, EPOS, EVA, FUJARA, 
HLAD, ID, IMELO, ISKRA, JAZYK, 
KNÔT, KOMÉTA, KOMORA, 
KRÁĽ, KVÁSOK, LENA, LEM, LET, 
LOPOTA, ĽAVÝ, MED, MYRHA, 
OJE, PARA, PÁN, POSTAV, 
RADOSŤ, SIMEON, SLOH, 
SLOVO, SNEH, SOĽ, SOVA, SPEV,  
STREDA, TYP, UČENÍK, UJO, 
VIE, VIERA, VLEK, ZLATO

Modrá farba: APOŠTOL JÁN, 
APSIDA, APRÍL, ASPIRÍN, ATRAPA, 
BARÁNOK, DIEŤA, DOBA, DRONY, 
EMANUEL, ETANOL, FILIP, JASOT, 
JERUZALEM, JORDÁN, JOZEF, 
KANÓN, KROŤ, KUNA, LAKTE, 
LUK, ĽUBOŠ, MASLO, MÁRIA, 
MEČ, MUDRC, NAZARET, OČI, 
ODPOVEĎ, PANNA, PI, POKOJ, 
PÓZA, PROZRETEĽNOSŤ, 
ROZPRÁVKY, SČÍTANIE ĽUDU, 
SLZILO, SPASITEĽ, SPOJ, ŠALÁT, 
ŠOPA, TEP, TEŠITEĽ, TRI, TRÓN, 
UŽ, ÚŽINA, VTELENIE, ZLÍ, 
ZORE

P R O Z R E T E Ľ N O S Ť V
U O L S A M T Š L A K T E T
D Z K U N A Ť A S Z O R E E
U P M O N N U T K A N Ó N L
Ľ R E O J U Ž K U R Á N N E
E Á L D O E S N L E R Í Á N
I V A P P L O Ô Á T A R J I
N K Z O S T Ľ T Y P B I L E
A Y U V S E S A Č N A P O Š
T N R E V L O P O T A S T O
Í O E Ď Ý I O Á Z I A A Š B
Č R J O J E A V I E R A O U
S D J S T A N N O N A N P Ľ
P U Č E N Í K Ž O V I E A E
A Ť O K E L V Ô B Č Č L N T
S O S O V A E N O Ť N O Č I
I R T E T L K V S T H Ý E Š
T K P S S Y P O É O V O M E
E S O A Z A D L L R P D Ý T
Ľ P J A R A T S P O L E M I
F U J A R A R F Ľ A K E A D
A O S L A V A U O H L O D Ú
I S A Ý V A Ľ J K L E V A Ž
R I K K K V Á S O K T N P I
Á M D D T A R O M O K Á S N
M E N A Ó Á K 2 É S E N R A
M O T A L Z L S T R E D A 0
2 N M Y R H A B A I S K R A
A P A R T A D O O F 3 P E T
N Á D R O J O P D I E Ť A O
N Š A L Á T M E O L I Z L S
A P S I D A O R B I Ó L O A
P M U D R C V A A P R Í L J
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Benjamín Krajčík
Nela Urbanová
Adam Pavlíček
Valentína Žirkovič

Do farského spoločenstva sme 
sviatosťou krstu prijali:

S kresťanskou nádejou na stretnutie vo 
večnosti sme sa rozlúčili so zosnulými:

Eva Ružičková, 78 r.
Gertrúda Tulíková, 79 r.
Jozef Duvač, 73 r.
Erich Šatara, 74 r.
Štefan Ducký, 91 r. 
Peter Maslen, 74 r.
Oto Petráš, 76 r.
Magdaléna Apolenová, 78 r. 
Margita Krajčíková, 90 r.
Margita Formánková, 94 r.
Vendelín Lukačovič, 75 r.
Štefan Macho, 79 r.
Angela Raabová, 90 r.
Václav Kotlár, 47 r.
František Hrehuš, 46 r.
Helena Oboňová, 78 r.
Ján Pieš, 68 r.
Helena Košovská, 98 r.
Alojz Kleman, 88 r.
Ján Vereš, 82 r.
Mária Jankulová, 91 r.
Otília Krchňavá, 81 r.

Hľadáme spolupracovníkov do redakcie
Ak máte dar tvorivosti, viete písať alebo  
cítite povolanie akokoľvek inak pomáhať far-
skému časopisu Bartolomej, budeme radi, 
keď sa nám ozvete a pridáte sa k nám. 
Píšte na: bartolomej@farapd.sk



Gréckokatolícka liturgia v piaristickom kostole, 26. decembra 2022



Polnočné sväté omše v Prievidzi, 24. decembra 2022


